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Информация  

о результатах контрольного мероприятия  

«Аудит закупок в государственном бюджетном стационарном учреждении 

социального обслуживания населения «Брянский дом-интернат для 

престарелых и инвалидов» за 2024 год и истекший период 2025 года» 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с планом работы 

Контрольно-счетной палаты Брянской области на 2025 год по предложению 

Правительства Брянской области. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность государственного 

бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания населения 

«Брянский дом-интернат для престарелых и инвалидов», связанная  

с осуществлением закупок товаров, работ и услуг. 

Объект контрольного мероприятия: государственное бюджетное 

стационарное учреждение социального обслуживания населения «Брянский дом-

интернат для престарелых и инвалидов» (далее – Учреждение). 

Цели контрольного мероприятия: 

Цель 1. Проверить порядок осуществления закупок товаров, работ, услуг 

на соответствие требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Цель 2. Проверить порядок осуществления закупок товаров, работ, услуг 

на соответствие требованиям Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 

Проверяемый период деятельности: 2024 год и истекший период 2025 года. 

Краткая характеристика проверяемой сферы формирования  

и использования государственных средств Брянской области и деятельности 

объекта проверки. 

Государственное бюджетное стационарное учреждение социального 

обслуживания населения «Брянский дом-интернат для престарелых и инвалидов» 

создано на основании распоряжения Облисполкома Брянской области  

от 23.11.1988 № 471.  

Устав Учреждения утвержден директором департамента социальной 

политики и занятости населения Брянской области (приказ департамента 

социальной политики и занятости населения Брянской области от 11.07.2023  

№ 682) и согласован и.о. по руководству управлением имущественных 

отношением Брянской области (приказ управления имущественных отношений 

Брянской области от 10.03.2023 № 1104). 

Учреждение создано в целях предоставления гражданам, признанным  

в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании 

(получатели социальных услуг), социальных услуг при постоянном, временном 

(на срок, определенный индивидуальной программой) или пятидневном  

(в неделю) круглосуточном проживании.  
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Учредителем Учреждения от имени Брянской области выступает 

департамент социальной политики и занятости населения Брянской области 

(далее – Учредитель).  

В проверяемом периоде закупочная деятельность Учреждения 

осуществлялась в соответствии с: 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) – за счет средств субсидии  

на выполнение государственного задания; 

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ) – за счет 

средств, полученных при осуществлении иной приносящей доход деятельности. 

Приказом от 05.10.2022 № 05/10/22-02 обязанности контрактного управляющего 

возложены на экономиста 1 категории сектора экономики и бухгалтерского учета 

Учреждения, имеющего высшее образование по специальности «Экономика  

и управление на предприятии АПК» и прошедшего курсы повышения 

квалификации в РАНХиГС при Президенте Российской Федерации  

по дополнительной профессиональной программе «Управление 

государственными и муниципальными закупками» в 2022 и 2025 годах.  

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее. 

Цель 1. Проверить порядок осуществления закупок товаров, работ, услуг 

на соответствие требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

План финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – План ФХД) утвержден 

28.12.2023 с объемом поступления доходов в 2024 году в сумме 151 467,6 тыс. рублей 

(субсидия на выполнение государственного задания – 96 343,9 тыс. рублей  

(63,6 %), приносящая доход деятельность – 55 123,7 тыс. рублей (36,4 %))  

и объемам выплат по расходам в сумме 151 467,6 тыс. рублей, из них на закупки 

товаров, работ, услуг по контрактам, планируемым к заключению в соответствии 

с Законом № 44-ФЗ, в сумме 8 646,7 тыс. рублей.  

В течение года в План ФХД Учреждения на 2024 год внесено 8 изменений,  

в результате которых объем расходов на закупки товаров, работ, услуг  

по контрактам, планируемым к заключению в соответствии с Законом № 44-ФЗ 

увеличен на 3 100,2 тыс. рублей, и по состоянию на 31.12.2024 утвержден  

в сумме 11 746,9 тыс. рублей. 

Согласно части 1 статьи 16 Закона № 44-ФЗ планирование закупок 

осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. 

Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены. 

План-график учреждения на 2024 год и на плановый период 2025  

и 2026 годов утвержден и размещен в единой информационной системе в сфере 

закупок 12.01.2024 с объем финансового обеспечения для осуществления 
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Учреждением закупок в 2024 году в сумме 8 137,9 тыс. рублей. В течение  

2024 года в план-график Учреждения 7 раз вносились изменения, в результате 

которых объем финансового обеспечения для осуществления Учреждением 

закупок в 2024 году увеличен на 2 279,3 тыс. рублей, и по состоянию  

на 31.12.2024 утвержден в сумме 10 417,2 тыс. рублей.  

Согласно отчету об исполнении учреждением Плана ФХД за 2024 год  

(вид финансового обеспечения: субсидия на выполнение государственного задания) 

расходы на закупки товаров, работ, услуг исполнены в сумме 8 270,1 тыс. рублей. 

Согласно пункту 42 Требований к составлению и утверждению плана 

финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 

учреждения, утвержденных Приказом Минфина России от 31.08.2018 № 186н 

(далее – Требования № 186н), расчеты расходов на закупку товаров, работ, услуг  

в части планируемых выплат должны соответствовать показателям плана-графика 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд, формируемого в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

В нарушение пункта 42 Требований № 186н объем финансового 

обеспечения для осуществления Учреждением закупок в соответствии с Законом 

№ 44-ФЗ, утвержденный Планом ФХД, не соответствует показателям плана-

графика на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

Согласно пункту 10 Положения о порядке формирования, утверждения 

планов-графиков № 1279 проекты планов-графиков заказчиков, являющихся 

бюджетными учреждениями субъекта Российской Федерации, формируются  

на основании обоснований (расчетов) плановых показателей выплат, 

формируемых при составлении проектов планов финансово-хозяйственной 

деятельности таких заказчиков. 

К проверке представлен расчет (обоснование) расходов на закупку 

коммунальных услуг на 2024 год, согласно которому расходы  

на теплоснабжение (8 месяцев) запланированы в сумме 5 357,2 тыс. рублей,  

на горячее водоснабжение – 2 392,6 тыс. рублей. Вместе с тем, в первоначальной 

версии плана-графика закупок на 2024 год отражена только 1 закупка – закупка 

услуг по энергоснабжению тепловой энергией в сумме 8 137,9 тыс. рублей. 

В нарушение пункта 10 Положения о порядке формирования, утверждения 

планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, 

размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе  

в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики  

и требований к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением 

Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279, план-график Учреждения  

на 2024 год сформирован не в соответствии с расчетом (обоснованием) расходов  

на закупку коммунальных услуг, произведенном при составлении проекта плана 

финансово-хозяйственной деятельности. 
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План финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2025 год  

и на плановый период 2026 и 2027 годов утвержден врио директора Учреждения 

26.12.2024 и согласован органом-учредителем 09.01.2025. 

Согласно пункту 46 Требований № 186н «План утверждается в порядке  

и сроки, установленные органом-учредителем, но не позднее начала очередного 

финансового года. План государственного (муниципального) бюджетного 

учреждения утверждается уполномоченным лицом учреждения, если решением 

органа-учредителя не установлен иной порядок его утверждения». 

В нарушение пункта 46 Требований № 186н План ФХД Учреждения  

на 2025 год согласован Учредителем на 9 дней позже установленного срока. 

Первоначально План ФХД Учреждения на 2025 год утвержден с объемом 

поступления доходов в сумме 155 729,2 тыс. рублей (субсидия на выполнение 

государственного задания – 100 218,4 тыс. рублей (64,4 %), приносящая доход 

деятельность – 55 510,8 тыс. рублей (35,6 %)), и объемом выплат по расходам  

в сумме 155 729,2 тыс. рублей, из них на закупки товаров, работ, услуг  

по контрактам, планируемым к заключению в соответствии с Законом № 44-ФЗ  

в сумме 13 380,7 тыс. рублей. По состоянию на 30.04.2025 объем финансового 

обеспечения для осуществления Учреждением закупок на 2025 год не изменился. 

План-график на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

утвержден и размещен в единой информационной системе в сфере закупок  

(далее – ЕИС) 17.01.2025 с объемом финансового обеспечения для осуществления 

Учреждением закупок в 2025 году в сумме 9 903,9 тыс. рублей и по состоянию  

на 30.04.2025 не изменился.  

Согласно отчету об исполнении учреждением Плана ФХД, по состоянию  

на 01.05.2025 (вид финансового обеспечения: субсидия на выполнение 

государственного задания) расходы на закупки товаров, работ, услуг исполнены  

в сумме 4 589,1 тыс. рублей. 

В проверяемом периоде Учреждение руководствуясь пунктом 8 части 1 

статьи 93 Закона № 44-ФЗ (закупка у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя)) за счет субсидии на выполнение государственного задания 

осуществляло закупку услуг по водоснабжению, водоотведению, 

теплоснабжению, обращению с твердыми коммунальными отходами. 

По результатам проверки обоснованности формирования начальной 

(максимальной) цены контрактов и законности выбора способа определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя) нарушений не установлено.  

По результатам проверки порядка заключения и исполнения контрактов 

установлено следующее. 

1. В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ при заключении 

контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется  

на весь срок исполнения контракта, а также в случаях, установленных 

Правительством Российской Федерации, указываются ориентировочное значение 

цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта, 

установленные заказчиком в извещении об осуществлении закупки, 
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документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом 

предусмотрена документация о закупке). 

Установлено, что Учреждением в проверяемом периоде заключено  

8 контрактов на оказание услуг горячего, холодного водоснабжения  

и водоотведения, энергоснабжения тепловой энергией на общую сумму  

21 679,8 тыс. рублей по ориентировочной цене. 

Отмечено, что Постановлением Правительства Российской Федерации  

от 13.01.2014 № 19 «Об установлении случаев, в которых при заключении 

контракта в документации о закупке указываются формула цены и максимальное 

значение цены контракта», возможность заключения контракта на оказание услуг 

по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению по ориентировочной цене 

не предусмотрена. 

2. В 2024 году Учреждением 26.01.2024 заключен и 30.01.2024 размещен  

в ЕИС контракт на оказание услуг по энергоснабжению тепловой энергией  

на сумму 1 517,7 тыс. рублей со сроком исполнения с 01.12.2023 (за 57 дней  

до даты заключения контракта) по 31.01.2024. 

Дополнительным соглашением от 20.02.2024 № 1 контракт от 26.01.2024  

расторгнут по соглашению сторон, сумма исполненных обязательств  

по контракту составила 1 077,7 тыс. рублей. Услуги оплачены в полном объеме  

на сумму 1 077,7 тыс. рублей. 

Отмечено, что оплата оказанных услуг в сумме 455,3 тыс. рублей (42,2 % 

цены контракта) осуществлена Учреждением за 47 дней до даты заключения 

контракта.  

3. Учреждением в 24 случаях нарушены сроки оплаты, установленные 

законодательством Российской Федерации и условиями контрактов,  

по контрактам на оказание услуг по горячему, холодному водоснабжению  

и водоотведению, энергоснабжению тепловой энергией, обращению с твердыми 

коммунальными отходами. В связи с чем, Учреждением допущены риски 

неэффективного расходования средств в случае применения исполнителями мер 

ответственности, предусмотренных контрактами, за несвоевременную оплату 

оказанных услуг. 

4. В нарушение частей 3 и 6 статьи 103 Закона № 44-ФЗ Учреждением  

в Федеральное казначейство в 19 случаях информация и документы направлены 

несвоевременно.  

5. Учреждением 11.03.2025 в ЕИС размещен отчет об объеме закупок  

у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций за 2024 отчетный год, согласно которому: 

совокупный годовой объем закупок, за исключением объема закупок, сведения 

о которых составляют государственную тайну, составляет 12 047,0 тыс. рублей; 

объем закупок, который заказчик обязан в соответствии с частью 1 статьи 

30 Закона № 44-ФЗ осуществить (осуществил) у субъектов малого 

предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих 

организаций в отчетном году – 0,0 тыс. рублей.  
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Согласно подпункту «а» пункта 2 Правил подготовки отчета об объеме 

закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной 

системе, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 17.03.2015 № 238 (далее – Правила № 238), в позиции 1 раздела II Отчета 

указывается совокупный годовой объем закупок заказчика за отчетный год, 

определенный в соответствии с пунктом 16 статьи 3 Закона № 44-ФЗ,  

за исключением объема закупок, сведения о которых составляют 

государственную тайну. 

В соответствии с пунктом 16 части 1 статьи 3 Закона № 44-ФЗ совокупный 

годовой объем закупок (далее – СГОЗ) – утвержденный на соответствующий 

финансовый год общий объем финансового обеспечения для осуществления 

заказчиком закупок в соответствии с Законом № 44-ФЗ, в том числе для оплаты 

контрактов, заключенных до начала указанного финансового года и подлежащих 

оплате в указанном финансовом году.  

Согласно Плану ФХД Учреждения на 2024 год (в редакции от 24.12.2024) 

объем финансового обеспечения для осуществления Учреждением закупок  

в соответствии с Законом № 44-ФЗ на 2024 год утвержден в сумме 11 746,9 тыс. рублей, 

в том числе: по контрактам, заключенным до начала текущего финансового года – 

0,0 тыс. рублей; по контрактам, планируемым к заключению в 2024 году – 

11 746,9 тыс. рублей. 

Таким образом, совокупный годовой объем закупок Учреждения  

на 2024 год, отраженный в отчете, превысил утвержденный Планом ФХД  

на 2024 год объем финансового обеспечения для осуществления Учреждением 

закупок в соответствии с Законом № 44-ФЗ, на 300,1 тыс. рублей. В нарушение 

пункта 16 статьи 3 Закона № 44-ФЗ и пункта 2 Правил № 238 расчет совокупного 

годового объема закупок при формировании отчета об объеме закупок  

у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций за 2024 год произведен Учреждением неверно. 

8.2. Цель 2. Проверить порядок осуществления закупок товаров, работ, 

услуг на соответствие требованиям Федерального закона  

от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц». 

В соответствии с положениями частей 2.1, 2.2 статьи 2 Закона № 223-ФЗ 

Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд государственного 

бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания населения 

Брянской области «Брянский дом-интернат для престарелых и инвалидов», 

утвержденное департаментом семьи, социальной и демографической политики 

Брянской области (Учредитель) 14.03.2014 (далее – Положение о закупке 

Учреждения) разработано на основании Типового положения о закупке товаров, 

работ, услуг департамента семьи, социальной и демографической политики 

Брянской области и утверждено 14.03.2014 (далее – Типовое положение). 

Обращено внимание на некорректное наименование Положения о закупке 
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Учреждения: на титульном листе нормативного акта наименование указано как 

«Типовое положение о закупке товаров, работ услуг». 

Согласно части 2.6 статьи 2 Закона № 223-ФЗ в случае внесения изменений  

в Типовое положение о закупке такие изменения обязательны для применения 

бюджетными учреждениями, положения о закупке которых утверждены  

в соответствии с Типовым положением. 

В соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 2 Закона № 223-ФЗ Положение  

о закупке бюджетного учреждения утверждается органом, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения. 

В нарушение пункта 6 части 3 статьи 2 Закона № 223-ФЗ изменение  

в Положение о закупке Учреждения от 06.04.2023 и от 16.12.2024 не утверждено 

Учредителем – департаментом социальной политики и занятости населения 

Брянской области. 

Случаев внесения изменений в Положение о закупке Учреждения  

без внесения изменений в Типовое положение, а также нарушения сроков 

внесения изменений в Положение о закупке Учреждения не установлено. 

В соответствии с частью 8 статьи 3.2 Закона № 223-ФЗ, частью 1 раздела 9 

Положения о закупке Учреждения приказом Учреждения от 06.10.2022  

№ 06/10/22-02 утвержден состав постоянно действующей комиссии по закупкам  

и Положение о порядке работы постоянно действующей комиссии по закупкам 

товаров, работ, услуг для нужд Учреждения. 

Пунктом 1 раздела 9 Положения о закупке Учреждения определено,  

что в Положении о порядке работы комиссии по закупкам товаров, работ, услуг 

должна быть определена, в том числе, периодичность ротации комиссии. 

Отмечено, что Положение о порядке работы постоянно действующей комиссии 

по закупке товаров, работ, услуг для нужд Учреждения не в полной мере 

соответствует части 1 раздела 9 Положения о закупке Учреждения, а также части 

1 раздела 9 Типового положения – отсутствует периодичность ротации комиссии.  

Первоначально объем средств на закупки товаров, работ, услуг  

по договорам, планируемым к заключению в соответствии с Законом № 223-ФЗ, 

утвержден Планом ФХД в сумме 55 103,7 тыс. рублей. 

В течение 2024 года в План ФХД 8 раз вносились изменения, в результате 

которых объем средств на закупки в соответствии с Законом № 223-ФЗ 

увеличился на 2 094,7 тыс. рублей и в окончательной редакции от 24.12.2024 

утвержден в сумме 57 198,4 тыс. рублей. 

Согласно отчету об исполнении учреждением Плана ФХД за 2024 год  

(вид финансового обеспечения: собственные доходы учреждения) расходы  

на закупки товаров, работ, услуг исполнены в сумме 53 892,7 тыс. рублей. 

В соответствии с частью 5.1 статьи 3 Закона № 223-ФЗ договоры  

на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг заключаются заказчиком 

по результатам закупок, осуществляемых в соответствии с планом закупки, 

размещенным в ЕИС. В проверяемом периоде планирование закупок проводилось 
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Учреждением путем составления плана закупки товаров, работ, услуг (далее – 

План закупки) на календарный год и размещения его в ЕИС.  

Проверкой установлено, что первоначально План закупки Учреждения  

на 2024 год утвержден врио директора Учреждения 25.12.2023 и размещен в ЕИС 

27.12.2023 с совокупным годовым объемом закупок в сумме 11 657,5 тыс. рублей.  

Всего Учреждением в 2024 году в ЕИС размещено 54 версии Плана закупки. 

По сравнению с первоначальной версией совокупный годовой объем закупок 

увеличился на 38 940,6 тыс. рублей, или в 3,3 раза, и в окончательной редакции 

Плана закупки от 24.12.2024 составил 50 598,1 тыс. рублей. 

Годовой объем закупок, которые планировалось осуществить  

по результатам закупок, участниками которых являются субъекты малого  

и среднего предпринимательства, составил 29 050,6 тыс. рублей, или 57,4 % 

утвержденного объема, что соответствует требованиям пункта 5 Положения  

об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства  

в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, годовом 

объеме таких закупок и порядке расчета указанного объема, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352 

(в ред. от 31.01.2024), согласно которому «Годовой объем закупок у субъектов 

малого и среднего предпринимательства устанавливается в размере не менее чем 

25 процентов совокупного годового стоимостного объема договоров, 

заключенных заказчиками по результатам закупок.» (далее – Положение № 1352). 

На 2025 год объем средств на закупки товаров, работ, услуг по договорам, 

планируемым к заключению в соответствии с Законом № 223-ФЗ, утвержден 

Планом ФХД Учреждения, в сумме 55 490,8 тыс. рублей. 

В истекшем периоде 2025 года в План ФХД 3 раза вносились изменения,  

в результате которых объем средств на закупки товаров, работ, услуг  

по договорам, планируемым к заключению в соответствии с Законом № 223-ФЗ, 

увеличился на 3 275,6 тыс. рублей и в редакции от 10.03.2025 по состоянию  

на 30.04.2025 утвержден в сумме 58 766,4 тыс. рублей.  

Согласно отчету об исполнении учреждением плана его финансово-

хозяйственной деятельности по состоянию на 01.05.2025 (вид финансового 

обеспечения: собственные доходы учреждения) расходы на закупки товаров, 

работ, услуг исполнены в сумме 16 128,7 тыс. рублей. 

Проверкой установлено, что первоначально План закупки Учреждения  

на 2025 год утвержден врио директора Учреждения 24.12.2024 и размещен в ЕИС 

26.12.2024 с совокупным годовым объемом закупок в сумме 13 940,5 тыс. рублей. 

Всего Учреждением в истекшем периоде 2025 года в ЕИС размещено  

26 версий Плана закупки. В последней редакции Плана закупки от 04.04.2025 

совокупный годовой объем закупок составил 37 211,8 тыс. рублей. 

Годовой объем закупок, которые планируется осуществить по результатам 

закупок, участниками которой являются только субъекты малого и среднего 

предпринимательства, составляет 26 590,0 тыс. рублей, или 71,5 % утвержденного 
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объема с учетом исключаемых закупок, что соответствует нормам пункта 5 

Положения № 1352. 

Отмечено, что значительное количество изменений в План закупки 

Учреждения в течение 2024 года и истекшем периоде 2025 года не отвечает 

принципу информационной открытости, предусмотренных статьей 3 Закона  

№ 223-ФЗ, поскольку содержание Плана закупки меняется слишком часто: 

в 2024 году первоначально Планом ФХД расходы на закупки утверждены  

в сумме 55 103,7 тыс. рублей, тогда как Планом закупки в 4,7 раза ниже в сумме  

11 657,5 тыс. рублей;  

в 2025 году первоначально Планом ФХД расходы на закупки утверждены в сумме 

55 490,8 тыс. рублей, Планом закупки в 4,0 раза ниже в сумме 13 940,5 тыс. рублей.  

В соответствии с нормами раздела 7 Положения о закупке Учреждения план 

закупки продукции формируется Заказчиком на очередной календарный год  

и утверждается приказом (распоряжением) руководителя Заказчика. Размещение 

плана закупки продукции, информации о внесении в него изменений в ЕИС 

осуществляется в течение 10 календарных дней с даты утверждения плана  

или внесения в него изменений, но не позднее 31 декабря текущего календарного года.  

К проверке представлены приказы врио директора Учреждения, 

утверждающие первоначальные Планы закупки на 2024 и 2025 годы, а также 

приказы о внесении в них изменений. 

В нарушение норм раздела 7 Положения о закупке Учреждения  

из 53 изменений в План закупки в 2024 году только 15 утверждены приказами  

врио директора Учреждения, 38 изменений Плана закупки не утверждены (приказы 

не представлены). В истекшем периоде 2025 года из 25 изменений Плана закупки  

4 изменения внесены без утверждения приказами врио директора Учреждения. 

В 2024 году Учреждением заключено 395 договоров на общую сумму  

56 148,0 тыс. рублей, в истекшем периоде 2025 года – 100 договоров на общую 

сумму 25 960,3 тыс. рублей.  

Информация о количестве заключенных и исполненных в 2024 году  

и истекшем периоде 2025 года договорах (Закон 223-ФЗ), в разрезе способов 

определения поставщика, представлена в следующей таблице. 

Отмечен высокий процент заключения договоров с единственным 

поставщиком без использования сервиса «Электронный магазин Брянской 

области»: в 2024 году – 248 договоров, за 4 месяца 2025 года – 62 договора,  

что от общего количества договоров, заключенных с единственным поставщиком, 

составляет 67,9 % и 68,9 % соответственно.  

Обращено внимание, что по результатам проведения закупок  

у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), стоимость которых 

превышает 100,0 тыс. рублей, в 2024 году без использования сервиса 

«Электронный магазин» заключено 9 договоров на общую сумму  

3 244,3 тыс. рублей (продукты питания, услуги по закупке и сборке мебели, 

разработка проектно-сметной документации, замена ворот), в истекшем периоде 

2025 года – 4 договора на общую сумму 1 447,8 тыс. рублей (продукты питания, 
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услуги по установке дверей и окон, услуги охраны, услуги по техническому 

обслуживанию пожарной сигнализации), по которым существует широкий 

перечень предложений на рынке товаров, работ, услуг. 

Неиспользование возможности размещения закупок в электронном 

магазине не обеспечивает максимально эффективного использования средств,  

о чем свидетельствует объем экономии, сложившийся по результатам 

проведенных Учреждением в 2024 году и истекшем периоде 2025 года 

конкурентных закупок: в 2024 году по результатам закупки конкурентными 

способами – 4 532,8 тыс. рублей, или 12,7 % НМЦД, с использованием сервиса 

«Электронный магазин Брянской области» – 784,9 тыс. рублей (9,5 % от НМЦД), 

в 2025 году – 6 006,0 тыс. рублей, или 26,0 % НМЦД, и 338,4 тыс. рублей,  

или 20,7 % от НМЦД, соответственно.  

По результатам проверки обоснованности формирования начальной 

(максимальной) цены договоров и законности выбора способа определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя), порядка заключения и исполнения 

договоров установлено следующее. 

1. По результатам законности выбора способа определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) нарушений не установлено. 

2. По результатам анализа обоснования начальной (максимальной) цены 

договоров, цены договоров, заключаемых с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) установлены следующие нарушения. 

Согласно пункту 17 раздела 12 Положения о закупке Учреждения 

«Начальная (максимальная) цена договора либо формула цены, устанавливающая 

правила расчета сумм, подлежащих уплате Заказчиком поставщику (подрядчику, 

исполнителю) в ходе исполнения договора, максимальное значение цены 

договора либо цена единицы товара, работы, услуги и максимальное значение 

цены договора и, в предусмотренных настоящим положением случаях, цена 

договора, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), определяются и обосновываются Заказчиком посредством 

применения одного или нескольких методов в порядке, предусмотренном 

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации  

от 02.10.2013 года № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций  

по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, 

цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем)» (далее – Методические рекомендации № 567). 

Согласно пункту 9 раздела 49 Положения о закупке Учреждения 

«Извещение о закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)  

и документация о закупке у единственного поставщика (исполнителя, 

подрядчика) не размещаются в единой информационной системе в отношении 

закупок у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), стоимость 

которых не превышает 100 (сто) тысяч рублей». 

consultantplus://offline/ref=DE73D7051431E00BF2927095EDA3E702685E2B44A23EB2B25EA651A7006EA3546E7A18DC03A90141CC0D50E03CTA18H
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Согласно пункту 2 раздела 12 «Начальная (максимальная) цена» Положения 

о закупке Учреждения «Определение начальной (максимальной) цены договора 

производится расчетным способом». 

Пунктом 3 раздела 12 Положения о закупке Учреждения перечислены 

методы, используемые при обосновании начальной (максимальной) цены 

договора. Согласно пункту 8 раздела 12 Положения о закупке Учреждения  

при определении и обосновании начальной (максимальной) цены договора 

приоритетным является метод сопоставимых рыночных цен. 

В соответствии с пунктом 3.19 Методических рекомендаций № 567  

«В целях определения начальной (максимальной) цены методом сопоставимых 

рыночных цен (анализа рынка) рекомендуется использовать не менее трех цен 

товара, работы, услуги, предлагаемых различными поставщиками (подрядчиками, 

исполнителями)». 

Согласно пункту 20 раздела 12 Положения о закупке Учреждения 

«Обоснование начальной (максимальной) цены договора оформляется 

документально и должно содержать: 

1) применяемые методы определения начальной (максимальной) цены договора; 

2) источники информации о ценах на Продукцию (без указания сведений  

о лицах, представивших такую информацию); 

3) расчет начальной (максимальной) цены договора.». 

Пунктом 21 раздела 12 Положения о закупке Учреждения определено,  

что «Обоснование начальной (максимальной) цены, оформленное в соответствии  

с пунктом 20 настоящего раздела, является неотъемлемой частью Документации  

о закупке, либо извещения о закупке, в случае отсутствия Документации». 

В нарушение пунктов 17, 20, 21 раздела 12 Положения о закупке Учреждения 

2 договора (от 29.06.2024 № 29/06 на сумму 536,1 тыс. рублей и от 28.02.2025  

№ 28/02/25 на сумму 142,3 тыс. рублей) заключены при отсутствии обоснования 

начальной (максимальной) цены договора (документы, обосновывающие начальную 

(максимальную) цену Учреждением не представлены, расчет начальной 

(максимальной) цены договора документально не оформлен). 

В нарушение пункта 17 раздела 12 Положения о закупке Учреждения, 

пункта 3.19 Методических рекомендаций № 567 документы, обосновывающие 

начальную (максимальную) цену договора от 09.02.2024 № 2024.15776  

на поставку продуктов питания, стоимостью 886,9 тыс. рублей, отсутствуют. 

В нарушение пункта 17 раздела 12 Положения о закупке Учреждения, пункта 

3.19 Методических рекомендаций № 567 при обосновании начальной (максимальной) 

цены 7 договоров, заключенных конкурентным способом, использованы от 1 до 2 цен 

товаров, работ, услуг, предлагаемых различными поставщиками. 

3. По результатам проверки соблюдения Учреждением порядка заключения 

и исполнения договоров установлено следующие нарушения и недостатки. 

3.1. Частью 5.1 статьи 3 Закона № 223-ФЗ установлено, что «Договоры  

на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг заключаются заказчиком  

по результатам закупок, осуществляемых в соответствии с планом закупки  
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(если сведения о таких закупках в обязательном порядке подлежат включению  

в план закупки согласно принятому в соответствии с частью 2 статьи 4 

настоящего Федерального закона порядку формирования этого плана), 

размещенным в единой информационной системе…». 

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона № 223-ФЗ «… При закупке  

у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) информация  

о такой закупке, предусмотренная настоящей частью, может быть размещена 

заказчиком в единой информационной системе в случае, если это предусмотрено 

положением о закупке.». 

Пунктом 5 раздела 49 Положения о закупке Учреждения установлено,  

что «При проведении закупки у единственного поставщика (исполнителя, 

подрядчика) Заказчик размещает извещение о закупке у единственного 

поставщика (исполнителя, подрядчика), документацию о закупке  

у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и проект договора  

в единой информационной системе в течение трех рабочих дней со дня принятия 

решения о закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика).» 

Согласно пункту 9 раздела 49 Положения о закупке Учреждения 

«Извещение о закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)  

и документация о закупке у единственного поставщика (исполнителя, 

подрядчика) не размещаются в единой информационной системе в отношении 

закупок у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), стоимость 

которых не превышает 100 (сто) тысяч рублей.». 

В нарушение части 5.1 статьи 3, части 5 статьи 4 Закона № 223-ФЗ, пункта 5 

раздела 49 Положения о закупке Учреждения Учреждением заключены договоры 

от 04.02.2025 № 100320010530593/25 и от 21.04.2025 № б/н на общую сумму  

278,4 тыс. рублей без включения позиций по закупке у единственного поставщика 

в План закупки, а также без размещения извещений о закупке  

у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), документации  

о закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и проектов 

договоров в ЕИС.  

3.2. В соответствии с частью 15 статьи 4 Закона № 223-ФЗ заказчик вправе  

не размещать в ЕИС сведения о закупке товаров, работ, услуг, стоимость которых 

не превышает 100,0 тыс. рублей. В случае заключения дополнительного 

соглашения, стоимость товаров по которому превышает 100,0 тыс. рублей, 

сведения о таком договоре подлежат опубликованию в ЕИС (письмо 

Министерства экономического развития от 16.12.2016 № ОГ-Д28-15138). 

В нарушение пункта 15 статьи 4 Закона № 223-ФЗ Учреждением  

в ЕИС не размещены сведения в отношении 2 договоров, стоимость которых  

(с учетом заключения дополнительных соглашений) превышает 100,0 тыс. рублей,  

в том числе: договор от 07.03.2024 № 2024.265833 (в ред. от 26.12.2024 № б/н)  

на сумму 103,7 тыс. рублей; договор от 03.12.2024 № 2024.1405926  

(в ред. от 26.12.2024 № б/н) на сумму 103,4 тыс. рублей. 
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3.3. По условиям договоров от 26.02.2025 № 2025.171218 и от 07.05.2024  

№ 2024.549630, поставка товара осуществляется в течение 5 календарных дней  

с даты заключения договора. 

В нарушение договорных условий поставка осуществлена позже 

установленного договорами срока на 10 и 9 календарных дней соответственно. 

Претензионная работа в 2024 году и истекшем периоде 2025 года Учреждением  

не проведена.  

3.4. В нарушение условий договоров в 6 случаях оплата Учреждением 

поставленных товаров (оказанных услуг) осуществлена позже установленных сроков 

от 1 до 17 рабочих дней, что влечет за собой риск неэффективного расходования 

средств в случае применения поставщиками (подрядчиками, исполнителями) пени  

за несвоевременную оплату поставленного товара (оказанных услуг). 

3.5. Пунктом 11 раздела 14 Положения о закупке Учреждения 

предусмотрено, что «В договор включается обязательное условие  

об ответственности Поставщика (подрядчика, исполнителя) и Заказчика  

за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного 

договором, а также условие об ответственности Поставщика (подрядчика, 

исполнителя) и Заказчика за просрочку исполнения обязательств по договору. 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон 

обязательств, предусмотренных договором, виновная сторона выплачивает 

другой стороне штраф, в случае получения от другой стороны соответствующего 

письменного требования. Размер такого штрафа устанавливается в договоре.  

В случае просрочки исполнения Поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательства, предусмотренного договором, Поставщик 

(подрядчик, исполнитель) выплачивает Заказчику неустойку (пеню), в случае 

получения от Заказчика соответствующего письменного требования. Неустойка 

(пеня) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, 

предусмотренного договором, начиная со дня, следующего за днем истечения 

установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой 

неустойки (пени) устанавливается в договоре.».  

В нарушение пункта 11 раздела 14 Положения о закупке Учреждения  

в 8 договорах, заключенных Учреждением по результатам закупки  

у единственного поставщика (исполнителя), не установлен размер штрафа  

за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам,  

а также размер неустойки (пени) за просрочку исполнения обязательств. 

3.6. Согласно пункту 11.1 договора от 31.03.2025 № 2025.68243 «Поставщик 

при заключении Договора должен представить Заказчику обеспечение 

исполнения Договора в размере 142 863 (двести семьдесят шесть тысяч семьсот 

девяносто один) рубль 15 коп, что составляет 5% начальной (максимальной) цены 

Договора». Отмечено, что размер обеспечения исполнения договора прописью 

указан неверно.  

Установлено, что Независимая гарантия, предоставленная в качестве 

обеспечения исполнения договора, от 27.03.2025 на сумму «142 863,15 рублей» 
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сроком действия с 27.03.2025 по 01.12.2025. Согласно пункту 10.6 договора 

«Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует  

по 28 февраля 2026 года.». 

Согласно пункту 1 раздела 19 Положения о закупках Учреждения «Срок 

обеспечения исполнения договора должен быть не менее чем срок исполнения 

обязательств по договору поставщиком (подрядчиком, исполнителем),  

за исключением гарантийных обязательств, если иное не предусмотрено 

Документацией.». 

В нарушение раздела 19 Положения о закупках Учреждения срок действия 

независимой гарантии меньше срока исполнения обязательств по договору  

с поставщиком на 3 месяца. 

3.7. В 18 договорах, заключенных Учреждением с исполнителем работ  

по ремонту кухонного оборудования, не установлены сроки выполнения работ 

 и сроки оплаты. В преамбуле договоров указано, что договоры заключены  

с соблюдением требований п. 4 Федерального закона «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» № 44-ФЗ. Вместе с тем, вышеуказанные договоры 

заключены по Закону № 223-ФЗ. 

3.8. В соответствии с частью 5.3 статьи 3 Закона № 223-ФЗ «Срок оплаты 

заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 

оказанной услуги должен составлять не более семи рабочих дней с даты приемки 

поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги.». 

Установлено, что в 43 договорах сроки оплаты Учреждением установлены  

с нарушением законодательно утвержденного в диапазоне от 10 (десяти) 

календарных/банковских до 30 (тридцати) дней, в 29 договорах сроки оплаты 

указаны не в рабочих, а календарных или банковских днях. 

3.9. Пунктом 11.1 раздела 14 Положения о закупке Учреждения 

предусмотрено, что «При осуществлении закупки товара, в том числе 

поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании 

закупаемых услуг, в договор при его заключении включается информация  

о стране происхождения товара.» (Федеральный закон от 31.07.2020 № 250-ФЗ).».    

В нарушение пункта 11.1 раздела 14 Положения о закупке Учреждения  

в договор от 07.05.2024 № 2024.549630 не включена информация о стране 

происхождения товара. 

3.10. В договоре от 06.06.2024 № 172 не установлено наименование 

поставляемого товара и его цена; в договоре от 08.07.2024 № 133, не установлен 

срок изготовления штампов и срок оплаты; в договоре от 09.08.2024 № 2762  

не установлен срок выполнения работ, а также срок действия договора. 

Кроме того, выявлено значительное количество недостатков юридико-

технического характера, что свидетельствует об отсутствии в Учреждении 

должной дисциплины при оформлении и заключении договоров, в частности: 

пунктом 3.2.1 раздела 2 договора от 27.12.2024 № 2024.302179 установлено, 

что заказчик обязан оплатить услуги по цене, указанной в п. 2.2 договора в течение 
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30 календарных дней с момента подписания акта о выполнении услуг. Вместе с тем, 

пункт 2.2 в договоре отсутствует, а пунктом 3.2 раздела 3 договора определено,  

что оплата оказанных услуг производится в течение 7 (семи) рабочих дней с даты 

подписания соответствующих актов выполненных работ (оказанных услуг); 

в 2 договорах от 11.04.2024 № 2359 и от 13.05.2024 № 2404П в разделе  

7. «Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон» наименование 

заказчика указано как «ГАУЗ «Брянская городская больница № 4»; 

по договору от 11.03.2024 № 2024.31606: в пункте 3.2 дата окончания 

поставки не соответствует дате, указанной в пункте 3.11 договора; дата окончания 

поставки по договору имеет более раннюю дату, чем дата заключения договора;  

в разделе 14 договора от лица заказчика указана фамилия директора Учреждения, 

не действующего на момент заключения договора; в разделах 8-9 нарушен 

порядок нумерации пунктов договора; 

в разделах 8-9 договора от 12.01.2024 № 2024.254844 нарушен порядок 

нумерации пунктов договора; 

по договору от 05.02.2024 № 2024.12857 срок оказания услуг на 4 дня раньше 

даты заключения договора, по договору от 02.09.2024 № 2024.164882 на 1 день; 

в пункте 8.1 договора 06.09.2024 № 2024.179170 обеспечение договора  

не предусмотрено, тогда как в Извещении о проведении закупки от 12.08.2024 

№ 32413890258 размер обеспечения исполнения договора указан в сумме 

65,9 тыс. рублей. При расчете общей суммы по договору допущена 

арифметическая ошибка, что привело к ее некорректному отражению  

в пункте 2 Спецификации к договору: в Спецификации указан перечень 

закупаемой продукции на общую сумму «1 025 062,30 рублей», тогда как  

в пункте 2.1 договора – «983 392,30 рублей». Договор заключен на сумму 

«983 392,30 рублей», тогда как пунктом 14 Протокола подведения итогов 

аукциона от 26.08.2024 № 3169949 в заявке на участие указано ценовое 

предложение победителя в сумме «983 392,38 рублей»;  

в пункте 1.1 дополнительного соглашения от 29.11.2024 к договору  

от 28.10.2024 № 2024.217353 указана ссылка на несуществующий пункт 

Положения о закупках Учреждения;  

в договоре от 29.07.2024 № 2024.865511 дважды указан раздел 7  

с названием «Разрешение споров» и «Гарантии»; в разделе 7 «Разрешение 

споров» нарушен порядок нумерации; 

в преамбуле договора от 16.01.2024 № НФ-76709 указано, что договор 

заключен с соблюдением требований Федерального закона «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» № 44-ФЗ. Вместе с тем, вышеуказанный договор 

заключен в соответствие с Законом № 223-ФЗ; 

пунктом 8.1 договора от 16.01.2025 № 2025.781 на сумму 1 611,5 тыс. рублей 

определено, что «Обеспечение договора не предусмотрено», что не соответствует 

требованиям, предусмотренным пунктом 22 Документации о проведении 

аукциона в электронной форме от 13.12.2024, и Извещением о проведении 
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закупки от 13.12.2024 № 32414330904, согласно которым размер обеспечение 

исполнения договора установлен в сумме «101 350,30 рублей». При заключении 

договора поставщиком представлена независимая гарантия в качестве 

обеспечения исполнения договора со сроком действия с 14.01.2025 по 30.06.2025 

на сумму 101,4 тыс. рублей; 

в пункте 11.1 договора от 26.03.2025 № 2025.54841 на сумму 553,2 тыс. рублей 

определено, что «Поставщик при заключении Договора должен представить 

Заказчику обеспечение исполнения Договора в размере 276 791 рубль 25 коп.,  

что составляет 5 % начальной (максимальной) цены Договора». Отмечено,  

что «276 791,25 рублей» составляет 50,0 % начальной (максимальной) цены 

договора. При этом в Извещении о проведении закупки от 25.02.2025 

№ 32514549268 размер обеспечения исполнения договора указан в сумме  

«84 783,33 рублей» (15,0 % начальной (максимальной) цены Договора).  

При заключении договора обеспечение исполнения договора подтверждено внесением 

поставщиком денежных средств в сумме «84 783,33 рублей» на счет заказчика; 

по договору от 31.01.2024 № 2024.9631 в пунктах 13 и 16 Протокола 

проведения электронного аукциона от 19.01.2024 № 2958074 неверно указаны 

члены комиссии. 

По результатам своевременности размещения документов и информации, 

подлежащих обязательному опубликованию в единой информационной системе  

в сфере закупок, установлено следующее. 

1. В соответствии с частью 3 статьи 4 Закона № 223-ФЗ, пунктом 3 раздела 7 

Положения о закупке Учреждения, План закупки инновационной продукции, 

высокотехнологичной продукции, лекарственных средств размещается 

заказчиком в единой информационной системе на период от пяти до семи лет.  

В нарушение пункта 14 Положения о размещении в единой 

информационной системе, на официальном сайте такой системы  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» положения о закупке, 

типового положения о закупке, информации о закупке, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 908  

План закупки инновационной продукции на 2025-2030 годы (на период  

с 01.01.2025 по 31.12.2030) размещен Учреждением в ЕИС позже установленного 

срока на 10 дней (10.01.2025). 

2. В 2024 году и истекшем периоде 2025 года Учреждением ежемесячно  

в ЕИС в сфере закупок размещались сведения о заключенных договорах  

с соблюдением установленных частью 19 статьи 4 Закона № 223-ФЗ сроков. 

Согласно сведениям о заключенных договорах, размещенным в ЕИС, 

Учреждением в период с января по декабрь 2024 года заключено 274 договора  

на общую сумму 38 004,3 тыс. рублей. 

Согласно годовому отчету Учреждения о закупке товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц у субъектов малого и среднего 

предпринимательства за 2024 год по итогам года заключен 371 договор на общую 

сумму 55 033,1 тыс. рублей (на 17 028,8 тыс. рублей больше стоимости договоров, 

consultantplus://offline/ref=65F2B199A0E758FAEF040A2ADC72FC357C2DEC9E18E4B29F215AAA63D2586C35FF59BFED89FD72C7B02C814DBBD2AE101A638841z0rFE
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указанных Учреждением в сведениях о заключенных договорах, размещенных  

в ЕИС в период с января по декабрь 2024 года). 

Согласно реестру договоров, представленному в ходе проверки, 

Учреждением в 2024 году заключено 395 договоров на общую сумму  

56 148,0 тыс. рублей (на 18 143,7 тыс. рублей больше стоимости договоров, 

указанных Учреждением в сведениях о заключенных договорах, размещенных  

в ЕИС в период с января по декабрь 2024 года). 

С учетом вышеизложенного сделан вывод о размещении в ЕИС сведений  

о заключенных договорах и отчета о закупке товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц у субъектов малого и среднего предпринимательства  

за 2024 год, содержащих недостоверные данные, что не соответствует принципу 

информационной открытости, предусмотренной статьей 3 Закона № 223-ФЗ. 

3. Пунктами 2 и 10 Правил ведения реестра договоров, заключенных 

заказчиками по результатам закупки, утвержденных Постановлением  

Правительства РФ от 31.10.2014 № 1132 (далее – Правила № 1132), определены 

сроки, перечень информации и документов, подлежащих направлению  

в Федеральное казначейство для размещения в реестре.  

Установлено, что в нарушение части 2 статьи 4.1 Закона № 223-ФЗ и пункта 

10 Правил № 1132 Учреждением по состоянию на 30.05.2025 в реестр договоров 

не внесена информация о заключенных договорах от 04.02.2025 

№ 100320010530593/25 и от 21.04.2025 № б/н.  

В нарушение части 2 статьи 4.1 Закона № 223-ФЗ и пункта 10 Правил  

№ 1132 Учреждением информация о 17 заключенных договорах в реестр 

договоров внесена с нарушением установленных сроков от 1 до 226 рабочих дней. 

В нарушение части 2 статьи 4.1 Закона № 223-ФЗ и пункта 10 Правил  

№ 1132, Учреждением в реестре договоров не размещены или несвоевременно 

размещены информация и документы о результатах исполнения четырех договоров. 

Установлено, что в ЕИС размещена информация о договоре от 27.03.2024  

№ 2024.47452 на сумму «993 600,00 рублей», тогда как согласно протоколу  

по результатам аукциона договор заключен на сумму «993 607,30 рублей». 

Согласно положениям статьи 100 Закона № 44-ФЗ и статьи 6.1 Закона  

№ 223-ФЗ органы государственной власти осуществляют ведомственный 

контроль за соблюдением требований законодательства о контрактной системе  

и закупках в отношении подведомственных им заказчиков. В проверяемом 

периоде департаментом социальной политики и занятости населения Брянской 

области проверки соблюдения Учреждением требований законодательства  

о контрактной системе и закупках не проводились.  

По результатам контрольного мероприятия объекту контроля оформлен  

и представлен для ознакомления акт, пояснения или замечания на результаты 

контрольного мероприятия отсутствуют. 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии 

Контрольно-счетной палаты Брянской области 30 июня 2025 года. 
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Информационные письма и отчет о результатах контрольного мероприятия 

направлены Губернатору Брянской области, председателю Брянской областной 

Думы. Директору департамента социальной политики и занятости населения 

Брянской области направлены информационное письмо с предложениями и отчет 

о результатах контрольного мероприятия. Информация о нарушениях 

законодательства в сфере закупок направлена в управление ФАС по Брянской 

области для рассмотрения вопроса о привлечении виновных должностных лиц  

к административной ответственности. Директору ГБСУСОН «Брянский дом-

интернат для престарелых и инвалидов» направлено представление об устранении 

выявленных нарушений и недостатков. 

 

 

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты 

Брянской области               Н.В. Подобедова 
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РАЗДЕЛ II 

 
 

Деятельность 

Совета контрольно-счетных органов 

Брянской области 
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Информация 

о деятельности Совета контрольно-счетных органов Брянской области  

во II квартале 2025 года 

 

Советом контрольно-счетных органов Брянской области, в соответствии  

с планом работы на 2025 год, во II квартале 2025 года проведены следующие 

мероприятия.  

 30 мая состоялось заседание Президиума Совета контрольно-счетных 

органов Брянской области, на котором утверждены в новой редакции 

«Методические рекомендации по информационному наполнению контрольно-

счетными органами Брянской области официальных сайтов (страниц) в сети 

«Интернет» (опубликованы далее в данном бюллетене). Методические 

рекомендации устанавливают новый порядок определения уровня открытости  

и доступности информации о деятельности контрольно-счетных органов. 

Комиссией по совершенствованию внешнего муниципального финансового 

контроля ежегодно проводится мониторинг официальных сайтов муниципальных 

контрольно-счетных органов. Результаты мониторинга позволяют определить 

сферы, требующие приоритетного внимания контрольно-счетных органов, 

сформировать рекомендации по повышению их информационной доступности. 

На заседании также рассмотрен и принят к сведению отчет о работе 

Комиссии по совершенствованию внешнего муниципального финансового 

контроля за 2024 год, принято решение о проведении заседания Совета 

контрольно-счетных органов Брянской области 20 июня текущего года.  

 В период с 1 по 3 июня членами Комиссии по совершенствованию 

внешнего муниципального финансового контроля проведен мониторинг 

информационного наполнения официальных сайтов (страниц) контрольно-

счетных органов муниципальных образований Брянской области по состоянию  

на 1 июня 2025 года. Мониторинг проводился в соответствии с новым порядком 

определения уровня открытости и доступности информации о деятельности 

контрольно-счетных органов, который утвержден во II квартале 2025 года.  

По итогам мониторинга установлено, что информация на официальных сайтах  

13 контрольно-счетных органов из 31 соответствует достаточному уровню 

открытости и доступности (наполняемость от 90 до 100 %), при этом  

в 6 контрольно-счетных органах итоговый показатель наполняемости сайта 

соответствует 100 % (город Брянск, Дятьковский и Почепский районы, 

Жуковский и Стародубский муниципальные округа, Сельцовский городской 

округ). В качестве лучших практик по навигационной доступности информации  

и функциональности сайтов отмечены сайты следующих контрольно-счетных 

органов: Жуковского и Стародубского муниципальных округов, Новозыбковского 

городского округа, Карачевского, Почепского районов, города Брянска. В полном 

объеме результаты мониторинга сайтов опубликованы далее. 

 20 июня состоялось расширенное заседание Комиссии по совершенствованию 

внешнего муниципального финансового контроля в формате видеоконференцсвязи 
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с участием представителей Контрольно-счетной палаты Брянской области и всех 

контрольно-счетных органов муниципальных образований Брянской области. 

Необходимость расширенного заседания обусловлена утверждением в новой 

редакции «Методических рекомендаций по информационному наполнению 

контрольно-счетными органами Брянской области официальных сайтов (страниц)  

в сети «Интернет». Председатель Комиссии по совершенствованию внешнего 

муниципального финансового контроля Лариса Молодожен проинформировала 

участников заседания о новых требованиях, предъявляемых к информации, 

размещаемой на официальных сайтах контрольно-счетных органах, а также  

о выявленных в рамках мониторинга недостатках при размещении информации.  

В ходе дискуссии определены сферы, требующие приоритетного внимания 

контрольно-счетных органов в сфере обеспечения открытости данных  

и сформированы рекомендации по повышению их информационной доступности. 

 20 июня состоялось заседание Совета контрольно-счетных органов 

Брянской области, на котором рассмотрен и утвержден отчет о работе Совета  

за 2024 год (опубликован далее в данном бюллетене).  

 

 

Начальник информационно- 

аналитического отдела Контрольно-счетной 

палаты Брянской области                                                     Н.И. Кожевникова 
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Информация 

о результатах мониторинга информационного наполнения официальных 

сайтов (страниц) контрольно-счетных органов муниципальных образований 

Брянской области по состоянию на 1 июня 2025 года 

 

В соответствии с пунктом 3.2 плана работы Совета контрольно-счетных 

органов Брянской области на 2025 год проведен мониторинг информационного 

наполнения официальных сайтов (страниц) контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Брянской области (далее – официальные сайты)  

по состоянию на 1 июня 2025 года. 

В основу мониторинга положены требования, предъявляемые  

к официальным сайтам государственных органов и органов местного 

самоуправления в соответствии со следующим законодательством:  

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа  

к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»; 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

Оценка наполнения информацией официальных сайтов проводилась  

на основании новой редакции Методических рекомендаций по информационному 

наполнению контрольно-счетными органами муниципальных образований Брянской 

области официальных сайтов (страниц) в сети «Интернет», утвержденных решением 

Президиума Совета контрольно-счетных органов Брянской области от 30.05.2025  

№ 3-рПСКСО (далее – Методические рекомендации). 

В процессе мониторинга официальных сайтов проводился анализ каждой 

категории информации. Результатом мониторинга является определение 

итогового показателя наполняемости официального сайта, исходя из которого 

сайту присваивается одна из следующих оценок: 

достаточный уровень открытости и доступности – если показатель 

находится в пределах от 90 до 100 %; 

относительно достаточный уровень открытости и доступности – если 

показатель находится в пределах от 61 до 89 %; 

недостаточный уровень открытости и доступности – если показатель ≤ 60 %. 

В ходе мониторинга  установлено, что по состоянию на 1 июня 2025 года  

6 муниципальных контрольно-счетных органов (далее – МКСО, контрольно-

счетные органы) имели собственные официальные сайты (город Брянск, Брянский, 

Дятьковский, Карачевский, Почепский районы, Новозыбковский городской округ); 

2 МКСО – страницы на официальных сайтах представительных органов 

муниципальных образований (Стародубский муниципальный округ, Трубчевский 

район); 23 МКСО – страницы на официальных сайтах администраций 
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муниципальных образований (Брасовский, Выгоничский, Гордеевский, Дубровский, 

Жирятинский, Злынковский, Клетнянский, Климовский, Клинцовский, 

Комаричский, Красногорский, Мглинский, Навлинский, Погарский, Рогнединский, 

Севский, Суземский, Суражский, Унечский районы, Жуковский муниципальный 

округ, Сельцовский городской округ, города Клинцы и Фокино). 

На момент проведения мониторинга все официальные сайты 

функционировали. 

Оценка текущего уровня открытости и доступности информации 

о деятельности МКСО по всему объему размещенной информации представлена 

ниже на диаграмме. 

 

Итоговая оценка наполняемости официальных сайтов МКСО 

(по состоянию на 1 июня 2025 года) 

 

 
 

«Достаточный уровень открытости и доступности» присвоен 

официальным сайтам 13 МКСО (42 % от общего количества): Выгоничского, 

Дятьковского, Злынковского, Карачевского, Мглинского, Почепского, Суземского 

районов, городов Брянска и Клинцы, Новозыбковского и Сельцовского городских 

округов, Жуковского и Стародубского муниципальных округов. 

В качестве положительного момента отмечено, что в 6 МКСО итоговый 

показатель наполняемости официального сайта соответствует 100 %  

(город Брянск, Дятьковский и Почепский районы, Сельцовский городской округ, 

Жуковский и Стародубский муниципальные округа). 

«Относительно достаточный уровень открытости и доступности» 

присвоен официальным сайтам 16 МКСО (52 % от общего количества): Брасовского, 

Брянского, Дубровского, Жирятинского, Клетнянского, Климовского, Клинцовского, 

Комаричского, Красногорского, Навлинского, Рогнединского, Севского, Суражского, 

Трубчевского, Унечского районов, города Фокино. 
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«Недостаточный уровень открытости и доступности» присвоен 

официальным сайтам 2 МКСО (6 % от общего количества): Гордеевский  

и Погарский районы. 

По результатам мониторинга официальных сайтов МКСО по состоянию  

на 1 июня 2025 года отмечены следующие типичные недостатки. 

1. Не размещена информация о закупках товаров, работ, услуг  

для обеспечения нужд контрольно-счетного органа на официальном сайте МКСО 

Гордеевского района.  

2. Не актуализированы сведения об использовании контрольно-счетным 

органом выделяемых бюджетных средств на сайтах 5 МКСО (города Фокино, 

Гордеевского, Клинцовского, Навлинского, Погарского районов). 

3. Отсутствуют или частично отсутствуют тексты официальных 

выступлений и заявлений руководителя контрольно-счетного органа на сайтах  

4 МКСО (Гордеевского, Погарского, Рогнединского районов, города Фокино). 

4. Частично не размещена информация о проведенных контрольных  

и экспертно-аналитических мероприятиях, сведения о нарушениях, выявленных  

при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, сведения  

о внесенных по итогам проведения контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий представлениях и предписаниях, на сайтах 5 МКСО (Гордеевского, 

Клинцовского, Навлинского, Погарского районов, города Фокино). 

5. Отсутствует или частично не размещена информация о принятых  

по внесенным представлениям и предписаниям решениях и мерах (перечень мер  

и решений, принятых объектами контроля, по результатам внесенных  

им представлений и предписаний) по итогам проведенных контрольных мероприятий 

на сайтах 4 МКСО (Гордеевского, Клинцовского, Погарского районов, города Фокино). 

6.  Не размещен план работы на 2025 год на сайтах 2 МКСО (Гордеевского  

и Клинцовского районов). 

7. Отсутствует Порядок обжалования нормативных правовых актов  

и иных решений, принятых контрольно-счетным органом, на сайте МКСО 

Гордеевского района. 

8. Отсутствуют или не в полном объеме представлены информационные 

материалы из группы сведений «Информация о работе МКСО с обращениями 

граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных 

объединений, государственных органов и органов местного самоуправления»  

на сайтах 8 МКСО (Брянского, Гордеевского, Дубровского, Клинцовского, 

Навлинского, Погарского, Унечского районов, города Фокино). 

9. Отсутствуют или не актуализированы планы мероприятий  

по противодействию коррупции на сайтах 3 МКСО (Гордеевского, Погарского 

районов, города Фокино). 

10. Не размещена обобщенная информация о результатах аудита в сфере 

закупок на официальном сайте Единой информационной системы в сфере 

закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru 11 МКСО (Брянского, Гордеевского, 

http://www.zakupki.gov.ru1/
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Клетнянского, Клинцовского, Красногорского, Мглинского, Погарского, Севского, 

Суземского, Суражского районов, города Фокино). 

В ходе мониторинга наполнения официальных сайтов МКСО обращено 

внимание не только на наличие информации на сайте, но и на навигационную 

доступность, а также наличие дополнительной информации, характеризующей 

деятельность МКСО. 

Ряд официальных сайтов МКСО хотя формально и содержат основную 

часть необходимой информации, но для возможности удобного использования 

требуют существенной доработки, например, сайты 2 МКСО (Климовского  

и Красногорского районов). 

Положительным моментом является то факт, что более половины МКСО 

ведут и регулярно обновляют новостные ленты (Новозыбковского и Сельцовского 

городских округов, городов Брянска и Клинцы, Брасовского, Брянского, Дубровского, 

Дятьковского, Злынковского, Карачевского, Комаричского, Почепского, 

Рогнединского, Севского, Суземского, Суражского районов). 

В меньшей степени сайты МКСО адаптированы для мобильных устройств, 

имеют версии для людей с ограниченными возможностями и функционал  

поиска по сайту. 

В качестве лучших практик по навигационной доступности информации  

и функциональности сайтов отмечены сайты следующих МКСО - Жуковского  

и Стародубского муниципальных округов, Новозыбковского городского округа, 

Карачевского, Почепского районов, города Брянска. 

 

 

Начальник информационно- 

аналитического отдела Контрольно-счетной 

палаты Брянской области                                                 Н.И. Кожевникова 
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УТВЕРЖДЕНО 

решением Президиума Совета 

контрольно-счетных органов 

Брянской области 

от 30.05.2025 № 3-рПСКСО 

 

Методические рекомендации 

по информационному наполнению контрольно-счетными органами 

муниципальных образований Брянской области официальных сайтов 

(страниц) в сети «Интернет» 

 

1. Общие положения 

Настоящие Методические рекомендации разработаны в целях реализации 

принципа гласности и формирования культуры открытости в деятельности 

контрольно-счетных органов муниципальных образований Брянской области  

(далее – контрольно-счетные органы, МКСО) и предназначены для использования 

контрольно-счетными органами при размещении информации о своей деятельности 

на официальном сайте (странице) в сети «Интернет» (далее – сайт МКСО). 

Методические рекомендации: 

содержат разъяснения основных требований к подготовке и размещению  

на сайте МКСО общедоступной информации, подлежащей размещению 

в соответствии с нормативными правовыми актами и иной общедоступной 

информации о деятельности МКСО, направленной на реализацию принципа 

гласности; 

устанавливают порядок проведения мониторинга сайтов МКСО и определения 

текущего уровня открытости и доступности информации о деятельности МКСО. 

 

2. Правовое регулирование размещения информации на сайте МКСО 

Сайт МКСО является официальным общедоступным источником 

информации о деятельности МКСО. При подготовке и размещении информации  

на сайте МКСО следует руководствоваться следующими основными 

нормативными правовыми актами: 

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»  

(далее – Закон № 6-ФЗ); 

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» (далее – Закон № 8-ФЗ); 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» (далее – Закон № 273-ФЗ); 

consultantplus://offline/ref=D4F6FB463765727A4CBB915A9489523D1069CE70DDCD29CF6345B76489CD65L
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Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов»; 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»; 

Законом Российской Федерации от 21 июля 1993 года № 5485-1 

«О государственной тайне»; 

Федеральным законом от 29 июля 2004 года № 98-ФЗ «О коммерческой тайне»; 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд»; 

Федеральным законом от 2 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе  

в Российской Федерации»; 

Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 1993 года № 2334  

«О дополнительных гарантиях прав граждан на информацию»; 

Указом Президента Российской Федерации от 06 марта 1997 года № 188 

«Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера»; 

Указом Президента Российской Федерации от 08 июля 2013 года № 613 

«Вопросы противодействия коррупции»; 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2022 года 

№ 2523-р «Об определении ВКонтакте и Одноклассники в качестве 

информационных систем и (или) программ для электронных вычислительных 

машин, используемых государственными органами, в том числе судами, Судебным 

департаментом при Верховном Суде Российской Федерации, включая управления 

Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации в субъектах 

Российской Федерации, а также органами местного самоуправления, организациями, 

подведомственными государственным органам и органам местного самоуправления, 

для создания официальных страниц; 

приказом Министерства труда и социальной защиты населения от 7 октября 

2013 года № 530н «О требованиях к размещению и наполнению подразделов, 

посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов 

федеральных государственных органов, Центрального банка Российской Федерации, 

Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования 

Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования, государственных корпораций (компаний), иных организаций, созданных 

на основании федеральных законов, и требованиях к должностям, замещение которых 

влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера» (далее - Приказ № 530н); 

приказом Минцифры России от 7 ноября 2023 года № 953 «Об утверждении 

Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов по зрению 

consultantplus://offline/ref=D4F6FB463765727A4CBB915A9489523D1065C97DDDCC29CF6345B76489CD65L
consultantplus://offline/ref=D4F6FB463765727A4CBB915A9489523D1067C27ED1C229CF6345B76489CD65L
consultantplus://offline/ref=D4F6FB463765727A4CBB915A9489523D1068C979D0CD29CF6345B76489CD65L
consultantplus://offline/ref=D4F6FB463765727A4CBB915A9489523D1068C27AD0C329CF6345B76489CD65L
consultantplus://offline/ref=D4F6FB463765727A4CBB915A9489523D1063CA7ED6C074C56B1CBB66C86EL
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официальных сайтов государственных органов, органов местного самоуправления  

и подведомственных организаций в информационно-телекоммуникационной  

сети «Интернет»; 

Законом Брянской области от 2 мая 2017 года № 25-З «О порядке утверждения 

перечней информации о деятельности государственных органов Брянской области, 

размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

нормативными правовыми актами Брянской области и муниципальных 

образований Брянской области, регулирующими правоотношения в сфере 

обеспечения доступа к информации о деятельности МКСО. 

 

3. Рекомендации к размещению информации на сайте МКСО 

При раскрытии информации о своей деятельности контрольно-счетным 

органам в целях обеспечения доступности, простоты и визуализации 

представления и понятности восприятия информации рекомендуется 

представлять на сайте МКСО информацию в интерактивном режиме, наглядно  

и понятно для широкого круга граждан. 

Порядок размещения информации о деятельности МКСО, а также лиц, 

ответственных за информационное наполнение сайта, рекомендуется определить 

локальным актом МКСО. 

Исходя из осуществляемых полномочий и задач, поставленных перед 

контрольно-счетными органами, на сайте МКСО необходимо размещать 

информацию, в соответствии с основными группами сведений: 

общая информация о МКСО; 

информация о деятельности МКСО; 

информация о работе контрольно-счетного органа с обращениями граждан 

(физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, 

государственных органов, органов местного самоуправления; 

информация по вопросам противодействия коррупции; 

лента новостей; 

иная информация. 

При размещении информационного материала на сайте МКСО рекомендуется 

указывать дату его размещения. 

Не рекомендуется размещать на сайтах МКСО заархивированные сведения. 

Перечень информационных материалов, рекомендуемых для размещения  

на сайте МКСО, представлен в приложении к Методическим рекомендациям. 

 

4. Оценка текущего уровня открытости и доступности информации  

о деятельности МКСО 

Для определения уровня открытости и доступности информации  

о деятельности контрольно-счетных органов проводится мониторинг содержания 

сайтов МКСО (далее – мониторинг). 

Организацию проведения мониторинга осуществляет Комиссия  

по совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля Совета 
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контрольно-счетных органов Брянской области. Мониторинг проводится в сроки, 

определенные планом работы Совета контрольно-счетных органов Брянской 

области на соответствующий год.  

Мониторинг представляет собой периодическое наблюдение за результатом 

деятельности МКСО по обеспечению наполнения сайтов МКСО, доступности  

и актуальности размещенной на них информации и проводится с целью 

выявления соответствия текущего уровня открытости и доступности информации  

о деятельности МКСО установленным требованиям. 

Результаты мониторинга позволяют определить сферы, требующие 

приоритетного внимания МКСО, сформировать рекомендации по повышению 

информационной доступности контрольно-счетных органов. 

В процессе мониторинга сайтов МКСО проводится анализ каждой 

категории информации, представленной в приложении к Методическим 

рекомендациям, далее вся информация оценивается по критериям.  

Каждый критерий получает свою оценку открытости и доступности  

по шкале от 0 до 2, где: 

0 - минимальное соответствие критерию (информация отсутствует);  

1 - среднее соответствие критерию (информация размещена не полностью 

и/или является неактуальной);  

2 - максимальное соответствие критерию (информация размещена  

в полном объеме и актуальна). 

Результатом мониторинга является определение итогового показателя 

наполняемости сайта МКСО, исходя из которого сайту МКСО присваивается одна 

из следующих оценок: 

достаточный уровень открытости и доступности – если показатель 

находится в пределах от 90 до 100 %; 

относительно достаточный уровень открытости и доступности – если 

показатель находится в пределах от 61 до 89 %; 

недостаточный уровень открытости и доступности – если показатель ≤ 60 %. 

Результаты мониторинга сайтов МКСО оформляются аналитической 

запиской председателем Комиссии по совершенствованию внешнего 

муниципального финансового контроля Совета контрольно-счетных органов 

Брянской области. 
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Приложение  

к Методическим рекомендациям  

по информационному наполнению 

контрольно-счетными органами 

муниципальных образований 

Брянской области официальных 

сайтов (страниц) в сети «Интернет»  

 

Перечень  

информационных материалов, рекомендуемых для размещения  

на официальном сайте (странице) контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Брянской области 
 

№ 

п/п 
Категория информации Правовое основание 

1. Общая информация о МКСО 

1.1 Наименование МКСО  

(приводится полное наименование без 

сокращений) 

Обязательная 

информация  

(статья 13 Закона № 8-

ФЗ) 1.2 Структура МКСО 

1.3 Почтовый адрес, адрес электронной почты, 

номера телефонов  

1.4 Ссылка на официальные страницы  в 

социальных сетях 

1.5 Сведения о председателе МКСО и 

руководителях структурных подразделений 

1.6 Сведения о полномочиях МКСО  

1.7 Перечень законов и иных нормативных 

правовых актов, определяющих полномочия, 

задачи и функции МКСО и его структурных 

подразделений  

1.8 Сведения об использовании контрольно-

счетным органом выделяемых бюджетных 

средств 

1.9 Информация о закупках товаров, работ, услуг 

для обеспечения нужд контрольно-счетного 

органа 

1.10 Тексты официальных выступлений и заявлений 

председателя и заместителя председателя МКСО 

1.11 Порядок обжалования нормативных правовых 

актов и иных решений, принятых МКСО 
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1.12 Информация о кадровом обеспечении МКСО 

(для муниципальных должностей размещаются 

квалификационные требования к кандидатам на 

замещение данных должностей; 

для должностей муниципальной службы 

размещается следующее: 

- порядок поступления граждан на муниципальную 

службу; 

- сведения о вакантных должностях 

муниципальной службы, имеющихся в МКСО; 

- квалификационные требования к кандидатам на 

замещение вакантных должностей муниципальной 

службы; 

- условия и результаты конкурсов на замещения 

вакантных должностей муниципальной службы) 

Обязательная 

информация  

(статья 13 Закона № 8-

ФЗ, статья 7 Закона № 

6-ФЗ) 

2. Информация о деятельности МКСО 

2.1 План работы МКСО на год 

(размещается утвержденный план работы на 

год с учетом внесенных изменений) 

 

2.2 Отчет о деятельности МКСО за год 

(опубликование отчета осуществляется после 

его рассмотрения представительным органом) 

Обязательная 

информация (статья 19 

Закона № 6-ФЗ)  

2.3 Стандарты внешнего муниципального 

финансового контроля и разработанные МКСО 

методические материалы 

(размещаются полные тексты утвержденных 

МКСО стандартов и разработанных 

методических материалов) 

 

2.4 Информация о заключенных МКСО 

соглашениях о взаимодействии 

(размещается перечень соглашений) 

 

2.5 Информация о проведенных контрольных 

мероприятиях 

Обязательная 

информация (статья 19 

Закона № 6-ФЗ) 

 
2.6 Информация о проведенных экспертно-

аналитических мероприятиях 

2.7 Информация о нарушениях, выявленных при 

проведении контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий  

2.8 Информация о внесенных представлениях и 

предписаниях 

2.9 Информация о принятых по внесенным 

представлениям и предписаниям решениях и мерах  
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3. Информация о работе контрольно-счетного органа с обращениями 

граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), 

общественных объединений, государственных органов, органов местного 

самоуправления 

3.1 Порядок и время приема граждан (физических лиц), 

в том числе представителей организаций 

(юридических лиц), общественных объединений, 

государственных органов, органов местного 

самоуправления, порядок рассмотрения их 

обращений с указанием актов, регулирующих эту 

деятельность 

Обязательная 

информация (статья 13 

Закона № 8-ФЗ) 

 

3.2 Фамилия, имя и отчество должностного лица 

МКСО,  к полномочиям которого отнесены 

организация приема граждан, обеспечение 

рассмотрения их обращений, а также номер 

телефона, по которому можно получить 

информацию  

3.3 Установленные формы обращений, заявлений и 

иных документов, принимаемых МКСО к 

рассмотрению 

3.4 Обзоры обращений граждан (физических лиц), в 

том числе представителей организаций 

(юридических лиц) общественных объединений, 

государственных органов, органов местного 

самоуправления, а также обобщенную 

информацию о результатах рассмотрения этих 

обращений и принятых мерах 

(если за отчетный период обращения в МКСО 

не поступали или на отчетную дату работа по 

ним еще не завершена, соответствующая 

информация также размещается на сайте) 

4. Информация по вопросам противодействия коррупции 

4.1 Нормативные правовые акты в сфере 

противодействия коррупции 

Обязательная 

информация (Приказ 

№ 530н) 4.2 План по противодействию коррупции 

4.3 Кодекс этики и служебного поведения 

служащих (работников) 

4.4 Методические материалы в сфере 

противодействия коррупции 

4.5 Формы документов, связанных с 

противодействием коррупции, для заполнения 
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4.6 Сведения о доходах и расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

Обязательная 

информация (статья 8 

Закона № 273-ФЗ, 

Приказ № 530н) 

4.7 Комиссия по соблюдению требований к 

служебному поведению и урегулированию 

конфликта интересов (аттестационная комиссия) 

Обязательная 

информация (Приказ 

№ 530н) 

4.8 Обратная связь для сообщений о фактах 

коррупции 

5. Лента новостей 

Рекомендуется ведение актуализированной новостной ленты, отражающей 

общественно значимые события в деятельности МКСО 

6. Иная информация 

На сайте МКСО может размещаться информация о проводимых мероприятиях, 

общественно значимых событиях и другая информация, целесообразность 

размещения которой определяется контрольно-счетным органом 

 



_____________________Информационный бюллетень_____________________ 

 

37 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

о работе Совета  

контрольно-счетных органов  

Брянской области за 2024 год 
 

(утвержден решением Совета контрольно-счетных органов  

Брянской области от 20.06.2025 года № 1-рСКСО) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Брянск 



_____________________Информационный бюллетень_____________________ 

 

38 

 

 

Содержание 

 

Вводные положения 

1. Особенности деятельности Совета контрольно-счетных  органов Брянской 

области в 2024 году 

2. Итоги работы Совета в 2024 году 

2.1. Деятельность Совета и его Президиума 

2.2. Деятельность Комиссии по совершенствованию внешнего 

муниципального финансового контроля 

3. Итоги деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований 

Брянской области 

Заключительные положения 

 



_____________________Информационный бюллетень_____________________ 

 

39 

 

  

Вводные положения 

Совет контрольно-счетных органов Брянской области (далее – Совет) 

является совещательным органом, созданным в 2008 году с целью повышения 

качества и эффективности внешнего государственного и муниципального 

финансового контроля в рамках организации взаимодействия между Контрольно-

счетной палатой Брянской области и контрольно-счетными органами 

муниципальных образований Брянской области (далее – контрольно-счетные 

органы, МКСО). Работа Совета направлена на консолидацию общих  

сил и ресурсов в целях эффективной реализации полномочий в регионе.  

Сотрудниками Контрольно-счетной палаты Брянской области в рамках 

Совета оказывается экспертная и консультационная поддержка МКСО  

по вопросам организации деятельности и осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля, членами Совета вырабатываются единые 

подходы к организации и проведению контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, а также к классификации результатов деятельности  

в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

государственного аудита (контроля), утвержденным постановлением Коллегии 

Счетной палаты Российской Федерации (далее – Классификатор нарушений).  

 

1. Особенности деятельности Совета контрольно-счетных  

органов Брянской области в 2024 году 

На территории Брянской области все муниципальные образования  

(в том числе городские и сельские поселения) охвачены внешним финансовым 

контролем. По состоянию на 1 января 2025 года в регионе осуществлял 

деятельность 31 муниципальный контрольно-счетный орган, все органы наделены 

правами юридического лица и являются членами Совета. В разрезе 

муниципальных образований структура МКСО представлена следующим 

образом: 24 МКСО муниципальных районов, 5 МКСО городских округов,  

2 МКСО муниципальных округов. Всеми представительными органами 

поселений, входящих в состав муниципальных районов (205 поселений), 

переданы полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля в контрольно-счетные органы муниципальных районов на основании 

заключенных соглашений. 

В рамках деятельности Совета ежегодно проводятся аналитические 

мероприятия, направленные на выявление проблемных сторон при 

осуществлении муниципальными контрольно-счетными органами полномочий  

с целью дальнейшего их устранения и оптимизации. 
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2. Итоги работы Совета в 2024 году 

 

2.1. Деятельность Совета и его Президиума 

В отчетном году заседание Совета состоялось 20 июня в заочной форме  

на котором приняты следующие решения: 

введена в эксплуатацию с 9 января 2024 года в деятельность МКСО 

«Информационно-аналитическая система муниципального контрольно-счетного 

органа», предназначенная для формирования консолидированной  

и детализированной информации о результатах контрольной и экспертно-

аналитической деятельности МКСО. Данная система будет способствовать 

оптимизации учета результатов деятельности МКСО и процессов принятия 

управленческих решений на основе оперативной и аналитической информации; 

внесены изменения в Устав и Регламент Совета, в Положение о Комиссии  

по совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля; 

сроком на 3 года утверждены составы Президиума Совета и Комиссии  

по совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля; 

рассмотрен и утвержден отчет о работе Совета за 2023 год. 

Президиум Совета заседал 3 раза: 5 июня, 12 сентября, 18 декабря.  

По результатам заседаний внесены изменения в план работы Совета  

на 2024 год, утвержден план работы Совета на 2025 год, подведены итоги 

конкурса на звание «Лучший финансовый контролер Брянской области  

2024 года», приняты решения о поощрении сотрудников МКСО. 

С целью повышения профессионального мастерства и укрепления 

корпоративной этики ежегодно Советом организуется конкурс на звание 

«Лучший финансовый контролер Брянской области». В отчетном году конкурс 

состоялся в 12 раз, конкурсную комиссию возглавляла председатель Контрольно-

счетной палаты Дятьковского района Наталья Булаева. Участники конкурса 

подготовили рефераты на тему «Контроль за эффективным управлением  

и распоряжением муниципальной собственностью». Лучшим финансовым 

контролером Брянской области по итогам 2024 года признана Ольга Малашенко, 

председатель Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. 

Второе место заняла Виолетта Гайдукова, председатель Контрольно-счетной 

палаты Климовского района, третье место – Елена Самсонова, председатель 

Контрольно-счетной палаты Жирятинского района. 

 

2.2. Деятельность Комиссии по совершенствованию внешнего 

муниципального финансового контроля 

Комиссия по совершенствованию внешнего муниципального финансового 

контроля (далее - Комиссия) является постоянно действующим рабочим органом 

Совета и подотчетна ему. В отчетном году заседание Комиссии состоялось  

18 декабря. 

В 2024 году, в связи с истечением срока полномочий Комиссии, членами 

Совета избран новый состав Комиссии сроком на 3 года, председателем Комиссии 
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избрана председатель Контрольно-счетной палаты Почепского района Лариса 

Молодожен, заместителем председателя переизбрана Наталья Кожевникова, 

начальник информационно-аналитического отдела Контрольно-счетной палаты 

Брянской области. Также актуализировано Положение о Комиссии. 

Комиссией проведен анализ практики взаимодействия контрольно-счетных 

органов с правоохранительными органами за период 2023 года и первое 

полугодие 2024 года. Установлено, что 30 МКСО заключили соглашения  

о сотрудничестве с органами прокуратуры и правоохранительными структурами, 

в одном МКСО соглашения отсутствуют (Выгоничский район).  

Общее количество действующих соглашений о взаимодействии  

с органами прокуратуры и правоохранительными органами составляет  

47 соглашений, из них большинство заключено с органами прокуратуры  

(29 соглашений), 16 – с органами МВД России; 2 – с органами Следственного 

комитета Российской Федерации. 

Установлено, что в большинстве соглашений о сотрудничестве 

предусмотрены такие формы сотрудничества, как обмен информацией, 

представляющей взаимный интерес, участие специалистов одной из сторон  

в проводимых мероприятиях другой стороны, проведение совместных 

мероприятий на объектах. 

Анализ практики по вопросу передачи материалов в правоохранительные 

органы показал, что большинство контрольно-счетных органов направляют 

информацию руководствуясь частью 8 статьи 16 Федерального закона  

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  

и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ),  

а именно при установлении признаков преступлений или коррупционных 

правонарушений (24 МКСО, или 77 %). 

В половине соглашений о взаимодействии с органами прокуратуры  

(16 МКСО, или 53%) предусмотрена дополнительная возможность  

для контрольно-счетных органов обращаться в прокуратуру в случае выявления 

нарушений бюджетного законодательства в финансово-бюджетной сфере. 

В соглашениях, заключенными 7 МКСО (Злынковский, Карачевский, 

Рогнединский, Севский, Суземский, Трубчевский районы, город Фокино) 

установлена возможность максимально полного информирования о результатах 

деятельности контрольно-счетных органов: в правоохранительные органы 

направляются материалы по всем проведенным МКСО мероприятиям, 

как контрольным, так и экспертно-аналитическим. Данная практика отмечена 

только в соглашениях с органами прокуратуры. 

В анализируемом периоде контрольно-счетными органами направлено  

в правоохранительные органы 83 материала по результатам проведенных контрольных  

и экспертно-аналитических мероприятий. При этом общий уровень реагирования 

правоохранительных органов составил всего 39 % от направленной информации. 
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Имеются случаи, когда правоохранительными органами не представлена информация  

о ходе рассмотрения полученных от МКСО материалов проверок. 

Взаимодействие контрольно-счетных органов с правоохранительными 

органами осуществлялось различными способами. Наиболее распространенным 

методом (60 случаев) было привлечение специалистов для участия  

в прокурорских проверках, следственных и иных процессуальных действиях.  

В меньшей степени специалисты привлекались к совместным контрольным 

мероприятиям и консультированию сотрудников правоохранительных органов. 

Сотрудничество с правоохранительными органами при проведении 

контрольных мероприятий носило неравномерный характер: большинство 

контрольно-счетных органов (74,1 %) в анализируемом периоде  

не взаимодействовали с ними, однако в нескольких контрольно-счетных органах 

наоборот достаточно активно применялось такое взаимодействие: Гордеевский, 

Клетнянский, Трубчевский районы, Новозыбковский городской округ. При этом 

было установлено, что случаи привлечения сотрудников правоохранительных 

органов для участия в мероприятиях контрольно-счетных органов, возможность 

которых предусмотрена статьей 18 Федерального закона № 6-ФЗ, отсутствовали. 

В целом, итоги взаимодействия показали, что сотрудничество  

с правоохранительными органами приносит результаты. Правоохранительными 

органами были приняты меры реагирования, включая предписания, 

предостережения и протесты, кроме того, возбуждено четыре дела  

об административных правонарушениях.  

Однако, в процессе анализа опыта взаимодействия с правоохранительными 

органами был выявлен ряд проблем и трудностей, с которыми сталкиваются 

МКСО, в частности: 

- органы прокуратуры направляют требования для привлечения контрольно-

счетных органов к проведению проверок с короткими сроками исполнения,  

при этом не учитывается загруженность контрольно-счетных органов, что создает 

предпосылки для невыполнения собственных планов работы МКСО; 

- в случае привлечения должностного лица контрольно-счетного органа  

к проверке в качестве специалиста, предполагаемый объем работы,  

как правило, соответствует проведению отдельного контрольного мероприятия, 

при этом невозможно учесть его результаты, так как специалист контрольно-

счетного органа работает в рамках мероприятий органов прокуратуры; 

- отсутствие специальных знаний у сотрудников контрольно-счетных 

органов для проведения проверок в сферах, отличных от бюджетной; 

- нарушение правоохранительными органами порядка взаимодействия, 

определенного заключенными соглашениями, в части информирования  

о результатах рассмотрения материалов проверок, принятых по ним решениям  

и мерах прокурорского реагирования. 

Для оптимизации взаимодействия с правоохранительными органами 

контрольно-счетным органам рекомендовано следующее: организовать 

совместное планирование мероприятий с включением их в план работы 
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контрольно-счетных органов; привлечение должностных лиц МКСО 

осуществлять только в случаях, требующих специальных знаний в финансово-

бюджетной сфере и преимущественно в формате консультирования или других 

краткосрочных действий; закрепление за правоохранительными органами  

в соглашениях о сотрудничестве обязанности предоставлять информацию  

в контрольно-счетные органы в установленные сроки.  

По результатам рассмотрения результатов анализа практики 

взаимодействия контрольно-счетных органов с правоохранительными органами, 

руководителям МКСО были направлены информационные письма  

с рекомендациями по оптимизации и развитию конструктивного сотрудничества  

с правоохранительными органами.  

Вторым аналитическим мероприятием, проведенным Комиссией  

в отчетном году, являлся анализ реализации принципов гласности и открытости  

в деятельности контрольно-счетных органов посредством проведения мониторинга 

информационного наполнения официальных сайтов (страниц) МКСО  

по состоянию на 1 апреля 2024 года. 

В 2024 году 6 МКСО имели собственные официальные сайты (город Брянск, 

Новозыбковский городской округ, Брянский, Дятьковский, Карачевский, Почепский 

районы). Остальные МКСО размещали информацию о своей деятельности  

на официальных сайтах администраций или представительных органов 

муниципальных образований. 

Как положительный момент следует отметить, что у абсолютного 

большинства контрольно-счетных органов (29 из 31 МКСО) итоговое значение 

коэффициента открытости и доступности официального сайта (страницы) 

находится в пределах от 90 до 100 процентов, что соответствует оценке 

наполняемости официального сайта (страницы) «отлично». При этом,  

у 27 МКСО данный показатель равен 100 процентов. Оценке наполняемости сайта 

«хорошо» соответствует информация на официальных сайтах МКСО 

Клинцовского (89,8 %) и Гордеевского (77,1 %) районов. 

По результатам мониторинга официальных сайтов (страниц) МКСО 

отмечены следующие недостатки: 

отсутствуют или частично отсутствуют тексты официальных выступлений 

и заявлений руководителя контрольно-счетного органа на сайтах  

2 МКСО (Гордеевского района, города Фокино); 

частично не размещена информация о проведенных контрольных  

и экспертно-аналитических мероприятиях, сведения о нарушениях, выявленных 

при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, сведения 

о внесенных по итогам проведения контрольных  

и экспертно-аналитических мероприятий представлениях и предписаниях,  

на сайтах 2 МКСО (Гордеевского и Клинцовского районов); 

отсутствует или частично не размещена информация о принятых  

по внесенным представлениям и предписаниям решениях и мерах (перечень мер  

и решений, принятых объектами контроля, по результатам внесенных  
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им представлений и предписаний) по итогам проведенных контрольных мероприятий 

на сайтах 3 МКСО (Гордеевского, Клинцовского районов, города Фокино); 

частично отсутствуют сведения об использовании контрольно-счетным 

органом выделяемых бюджетных средств; отсутствует отчет о работе;  

не размещен план работы на 2024 год; отсутствует план мероприятий  

по противодействию коррупции; отсутствует Порядок обжалования нормативных 

правовых актов и иных решений, принятых контрольно-счетным органом;  

не размещена информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

контрольно-счетного органа (Гордеевский район); 

отсутствуют или не в полном объеме представлены информационные 

материалы из группы сведений «Информация о работе МКСО с обращениями 

граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных 

объединений, государственных органов и органов местного самоуправления»  

на сайтах 3 МКСО (Брянского, Гордеевского, Клинцовского районов); 

не размещена информация о закупках товаров, работ, услуг  

для обеспечения нужд контрольно-счетного органа на официальном сайте Единой 

информационной системы в сфере закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru  

2 МКСО (Погарского района, города Фокино); 

не размещена обобщенная информация о результатах аудита в сфере 

закупок на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок 

в сети Интернет www.zakupki.gov.ru 15 МКСО (Брасовского, Брянского, 

Гордеевского, Клетнянского, Климовского, Клинцовского, Красногорского, 

Мглинского, Навлинского, Погарского, Севского, Суземского, Суражского, 

Унечского районов, города Фокино); 

нарушен хронологический порядок размещения новой информации,  

а именно – новые материалы располагаются ниже более старых на сайтах  

5 МКСО (Брянского, Клетнянского, Мглинского районов, города Брянска, 

Стародубского муниципального округа); 

информация размещена в заархивированном формате на сайтах 4 МКСО 

(Мглинского, Унечского районов, Жуковского муниципального округа, 

Сельцовского городского округа), кроме того на сайте МКСО Мглинского района 

информация размещается с использованием облачного хранилища,  

что усложняет навигационную доступность сайта. 

По результатам мониторинга официальных сайтов (страниц) руководителям 

МКСО направлены информационные письма с разъяснениями по корректировке и 

наполнению официальных сайтов необходимой информацией и рекомендациями 

принять меры по устранению выявленных недостатков, что способствует 

повышению уровня информационной открытости муниципальных контрольно-

счетных органов. 

В 2025 году Комиссия планирует продолжить анализ реализации принципов 

гласности и открытости в деятельности контрольно-счетных органов посредством 

мониторинга информационного наполнения официальных сайтов (страниц) 

контрольно-счетных органов муниципальных образований Брянской области,  

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru1/
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а также оценить наличие стандартов внешнего муниципального финансового 

контроля и стандартов организации деятельности в контрольно-счетных органах 

муниципальных образований Брянской области. 

 

3. Итоги деятельности контрольно-счетных органов муниципальных 

образований Брянской области 

Приведенная в отчете информация об итогах контрольной и экспертно-

аналитической деятельности МКСО за 2024 год подготовлена на основе данных, 

представленных контрольно-счетными органами.  

В отчетном году контрольно-счетными органами проведено  

436 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 1 304 экспертизы 

проектов муниципальных правовых актов (таблица 1). 

Таблица 1 

 № 

п/

п 

Наименование  

КСО 

Количество 

проведенных 

мероприятий, ед. 

Количество 

проведенных 

экспертиз 

проектов мун. 

правовых 

актов, ед. 

Охвачено 

объектов 

контроля, 

ед. 

Объем 

проверенных 

средств,  

тыс. руб. Всего 

в том числе: 

КМ ЭАМ 

Итого 436 143 293 1 304 1 728 4 740 724,5 

1 КСП города Брянска 32 23 9 127 175 2 845 676,2 

2 КСП города Клинцы 11 6 5 42 16 176 559,1 

3 КСП города Фокино 7 2 5 7 11 74 462,7 

4 
КСП Новозыбковского 

городского округа 
18 13 5 36 26 113 904,9 

5 
КСП Сельцовского 

городского округа 
11 5 6 14 18 102 454,3 

6 
КСП Жуковского 

муниципального округа 
10 5 5 10 19 52 041,3 

7 
КСП Стародубского 

муниципального округа 
9 4 5 24 15 128 999,0 

8 КСП Брасовского района 13 3 10 52 71 9 251,2 

9 КСП Брянского района 13 3 10 101 89 121 106,7 

10 КСП Выгоничского района 14 3 11 23 57 9 082,3 

11 КСП Гордеевского района 16 4 12 51 57 7 522,5 

12 КСП Дубровского района 13 3 10 34 48 4 985,9 

13 КСП Дятьковского района 17 4 13 30 79 157 499,1 

14 КСП Жирятинского района 12 2 10 34 28 3 471,4 

15 КСП Злынковского района 17 6 11 44 56 57 973,6 

16 КСП Карачевского района 16 6 10 83 55 220 583,3 

17 КСП Клетнянского района 16 5 11 16 46 83 102,9 

18 КСП Климовского района 14 4 10 30 91 106 958,4 

19 КСП Клинцовского района 10 - 10 26 56 - 

20 КСП Комаричского района 13 3 10 97 52 17 243,3 

21 КСП Красногорского района 16 5 11 42 58 32 602,8 

22 КСП Мглинского района 14 4 10 24 43 161 671,0 

23 КСП Навлинского района 13 3 10 38 61 10 990,8 

24 КСП Погарского района 12 2 10 8 78 21 851,0 
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25 КСП Почепского района 15 4 11 45 101 17 506,7 

26 КСП Рогнединского района 15 3 12 18 46 30 790,2 

27 КСП Севского района 14 4 10 33 54 51 666,3 

28 КСП Суземского района 15 5 10 12 50 11 093,6 

29 КСП Суражского района 13 3 10 16 59 42 882,1 

30 КСП Трубчевского района 14 3 11 121 54 49 666,4 

31 КСП Унечского района 13 3 10 66 59 17 125,5 

 

В структуре всех мероприятий значительную долю традиционно занимали 

экспертно-аналитические мероприятия – 67 % (293 ед.), что обусловлено 

исполнением возложенных на контрольно-счетные органы Бюджетным кодексом 

Российской Федерации полномочий по проведению экспертизы исполнения 

местных бюджетов, а также экспертизы проектов местных бюджетов  

на очередной финансовый год и на плановый период. На долю контрольных 

мероприятий в отчетном году приходилось 33 % (143 ед.). 

Максимальное число проведенных мероприятий отмечено в контрольно-

счетных органах города Брянска (32 ед.), Новозыбковского городского округа (18 ед.), 

Дятьковского и Злынковского районов (по 17 ед. каждым), наименьшее –  

в контрольно-счетном органе Клинцовского района (контрольные мероприятия  

не проводились). Контрольно-счетными органами охвачено 1 728 объектов 

контроля. Наибольшее количество объектов, охваченных внешним финансовым 

контролем, отмечено в контрольно-счетном органе города Брянска (175 ед.),  

а также в муниципальных районах с большим количеством поселений: Почепский 

(101 ед.), Климовский (91 ед.) и Брянский (89 ед.) районы. 

Объем проверенных средств составил 4 740 724,5 тыс. рублей, из которых 

значительный удельный вес приходится на контрольно-счетные органы города 

Брянска (60 %, или 2 845 676,2 тыс. рублей) и Карачевского района (5 %,  

или 220 583,3 тыс. рублей), наименьший – на контрольно-счетный орган 

Клинцовского района (объем проверенных средств отсутствует). 

Контрольно-счетными органами на основании поручений, предложений  

и запросов проведено 38 мероприятий, из них:  

по обращениям глав администраций – 14 (Выгоничский, Гордеевский, 

Дятьковский, Погарский, Рогнединский, Севский, Суражский районы); 

по обращениям органов прокуратуры – 13 (Гордеевский, Клетнянский, 

Климовский, Почепский, Суражский район, город Клинцы, Новозыбковский 

городской округ); 

по поручениям глав муниципальных образований – 7 (Гордеевский, Дятьковский, 

Злынковский, Климовский, Почепский, Рогнединский, Суземский районы); 

по запросам депутатов – 3 (город Брянск, Новозыбковский городской округ, 

Клетнянский район); 

по обращениям граждан – 1 (Почепский район). 

Контрольно-счетной палатой Брянской области совместно  

с муниципальными контрольно-счетными органами проведено 3 контрольных 

мероприятия, в которых приняли участие 18 МКСО,  проверено 37 объектов, объем 
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проверенных средств составил 157 186,3 тыс. рублей (Брасовский, Выгоничский, 

Дубровский, Дятьковский, Жирятинский, Клетнянский, Климовский, Комаричский, 

Погарский, Севский, Суземский, Трубчевский, Унечский районы, города Брянск  

и Клинцы, Стародубский мун. округ, Новозыбковский и Сельцовский гор. округа). 

Кроме того, контрольно-счетными органами проведено 3 совместных мероприятия  

с органами прокуратуры (Клетнянский район) и 1 мероприятие с органами 

внутреннего муниципального контроля (Погарский район). 

Все контрольно-счетные органы в отчетном году применяли в своей 

деятельности Классификатор нарушений и вели учет нарушений по каждому коду 

Классификатора нарушений. 

Контрольно-счетными органами в отчетном году выявлено 6 246 нарушений  

на общую сумму 186 138,9 тыс. рублей. Нецелевое использование бюджетных 

средств выявлено в Карачевском районе на сумму 5,3 тыс. рублей. 

Кроме того, МКСО выявлено 334 факта неэффективного использования 

бюджетных средств на общую сумму 21 370,9 тыс. рублей.  

Если рассматривать в целом, то наибольшая доля в структуре выявленных  

в отчетном году нарушений приходится на следующие контрольно-счетные 

органы: Стародубского муниципального округа – 201 ед. на сумму  

80 722,8 тыс. рублей, города Брянска – 252 ед. на сумму 16 940,5 тыс. рублей, 

Дятьковского района – 196 ед. на сумму 15 927,0 тыс. рублей. Наименьшая  

доля – на МКСО Клинцовского района (2 ед. на сумму 4,6 тыс. рублей).  

Кроме того, 6 МКСО по результатам работы в 2024 году не выявлено финансовых 

нарушений (Брянский, Жирятинский, Навлинский, Рогнединский, Трубчевский 

районы, г. Клинцы). 

В структуре финансовых нарушений доминируют нарушения ведения 

бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, за отчетный период в этой сфере выявлен 2 151 факт на сумму 

168 262,8 тыс. рублей (90 %). Другой значимый блок – нарушения при 

формировании и исполнении бюджетов – 2 482 факта на сумму 14 582,1 тыс. рублей 

(8 %). В сфере осуществления государственных (муниципальных) закупок  

и закупок отдельными видами юридических лиц выявлено 1 034 факта нарушений 

на сумму 2 445,1 тыс. рублей (1,5 %). В сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью выявлено 576 фактов нарушений на сумму  

843,6 тыс. рублей (0,5 %). 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий контрольно-счетными органами приняты следующие меры. 

1) Направлено объектам контроля 1 607 информационных писем, 

содержащих 4 177 предложений по устранению выявленных нарушений  

и недостатков, принятию мер по недопущению системности нарушений, 

привлечению к дисциплинарной ответственности должностных лиц. На момент 

формирования отчета объектами контроля реализовано 4 146 предложений (99 %). 

2) Направлено 191 представление, по итогам рассмотрения которых  

к дисциплинарной ответственности привлечено 127 должностных лиц, в том числе:  
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объявлены замечания – 122 (Выгоничский, Дятьковский, Злынковский, 

Карачевский, Климовский, Комаричский, Мглинский, Почепский, Рогнединский, 

Севский, Суземский, Суражский районы, Новозыбковский и Сельцовский 

городские округа, Стародубский мун. округ, город Брянск).  

объявлены выговоры – 5 (Карачевский, Мглинский, Унечский районы, г. Брянск).  

3) Правом на составление протоколов об административных правонарушениях 

при осуществлении муниципального финансового контроля, в соответствии с частью 

7 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, воспользовался 1 контрольно-счетный орган (город Брянск): 

возбуждено 2 административных дела в отношении 2 должностных лиц. По итогам 

рассмотрения материалов мировыми судами привлечено к административной 

ответственности 2 должностных лица, наложены штрафные санкции на сумму  

15,0 тыс. рублей, которые взысканы в полном объеме.  

4) В территориальные органы прокуратуры Брянской области  

15 контрольно-счетными органами направлено 55 материалов (Гордеевский, 

Злынковский, Карачевский, Клетнянский, Климовский, Мглинский, Почепский, 

Севский, Суземский, Суражский, Трубчевский районы, города Брянск и Клинцы, 

Новозыбковский гор. округ, Стародубский мун. округ). По результатам 

рассмотрения материалов возбуждено 2 административных дела в отношении  

2 должностных лиц, к административной ответственности привлечено 2 лица, 

наложены штрафные санкции на сумму 25,0 тыс. рублей. Также органами 

прокуратуры принято 20 мер прокурорского реагирования, в частности: внесено  

20 представлений (Гордеевский, Злынковский, Клетнянский, Климовский, 

Суражский, районы, Стародубский мун. округ, Новозыбковский гор. округ). 

5) В УМВД России по Брянской области 2 контрольно-счетными органами 

направлено 4 материала (Мглинский район, город Брянск), на момент 

формирования отчета материалы находились на рассмотрении. 

6) В УФАС по Брянской области 1 контрольно-счетным органом направлено 

2 материала (город Брянск). По итогам рассмотрения возбуждено  

2 административных дела в отношении 2 должностных лиц, которые привлечены  

к административной ответственности на сумму 12,0 тыс. рублей.  

7) В контрольно-ревизионное управление администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства Брянской области 5 контрольно-счетными 

органами направлено 15 материалов (Брасовский, Жирятинский, Карачевский, 

Почепский районы, город Брянск). По итогам рассмотрения материалов 

возбуждено 15 административных дел в отношении 14 должностных лиц, которые 

привлечены к административной ответственности, наложены штрафные санкции  

на сумму 45,0 тыс. рублей. 

Из выявленного контрольно-счетными органами в отчетном году общего объема 

нарушений в количестве 6 575 единиц на сумму 207 452,6 тыс. рублей  

(с учетом неэффективного использования бюджетных средств), подлежит устранению  

2 749 нарушений на сумму 103 143,9 тыс. рублей. На момент формирования отчета 
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устранено 2 722 нарушения (99 %) на сумму 103 136,2 тыс. рублей (99,9 %). Информация 

об устраненных нарушениях представлена в таблице 2. 

Таблица 2 
№ 

п/п 
Виды устранения нарушений 

Кол-во, 

ед. 

Сумма,  

тыс. рублей 

  Всего 2 722 103 136,2 

1 

Восстановлено в бюджеты разных уровней и на счета учреждений 

(Злынковский, Карачевский, Климовский, Комаричский, Мглинский, 

Севский районы, Жуковский и Стародубский мун. округа, 

Новозыбковский гор. округ, г. Брянск) 

145 3 299,3 

2 

Устранены нарушения бухгалтерского учета и отчетности  

(все КСО кроме Выгоничского, Жирятинского, Клинцовского,   

Рогнединского  районов) 

808 88 051,1 

3 

Обеспечен учет, оформлены права на движимое и недвижимое 

имущество (Брянский, Выгоничский, Гордеевский, Дятьковский, 

Карачевский, Мглинский, Суземский районы, Новозыбковский гор. 

округ, г. Брянск) 

98 1 773,1 

4 
Основные средства введены в эксплуатацию (Дятьковский, 

Погарский районы) 
30 770,9 

5 

Произведено доначисление заработной платы (Карачевский, 

Почепский, Севский районы, Жуковский мун. округ, Новозыбковский 

и Сельцовский гор. округа) 

18 44,9 

6 
Организована претензионная работа (Погарский, Почепский, Суземский 

районы, Новозыбковский и Сельцовский гор. округа, г. Брянск) 
13 941,0 

7 

 Обеспечено выполнение исполнителями обязательств по 

контрактам, выполнены дополнительные работы (Брасовский, 

Дубровский, Комаричский, Почепский районы, Новозыбковский 

гор. округ, город Брянск) 

10 139,8 

8 Подлежит взысканию  по решению суда (Злынковский район) 1 197,9 

9 
Находятся на рассмотрении в судебных органах иски (Жуковский 

мун. округ) 
1 22,9 

10 

Приняты (приведены в соответствие) НПА и (или) иные 

распорядительные документы (все КСО кроме Клинцовского, 

Погарского районов, г. Клинцы) 

1 172 6 769,9 

11 

Размещена информация  на официальном сайте в сети «Интернет» (все 

КСО кроме Брасовского, Брянского, Климовского, Клинцовского, 

Мглинского, Севского, Суземского, Суражского районов, г. Клинцы) 

189  

12 

Внесены изменения в бюджетную классификацию (Выгоничский, 

Дятьковский, Злынковский, Карачевский, Климовский, Почепский, 

Суземский, Суражский, Унечский районы) 

95  

13 
Внесены изменения в муниципальное задание (Новозыбковский гор. 

округ) 
2  

14 

Сокращена (погашена) кредиторская задолженность по 

обязательствам, предусмотренным контрактами (договорами) 

(Клетнянский район) 

1  

15 Прочее  139 1 125,4 
 

Следует отметить, что по результатам деятельности контрольно-счетных 

органов в отчетном году восстановлено в бюджеты различных уровней и на счета 

учреждений 3 299,3 тыс. рублей. 
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Кроме того, контрольно-счетными органами в отчетном году осуществлялся 

контроль за устранением нарушений, выявленных по итогам проведения 

мероприятий в предыдущих отчетных периодах. Так, в отчетном году приняты 

следующие меры по выявленным ранее нарушениям: произведен перерасчет 

пенсий за выслугу лет – 108,5 тыс. рублей (Почепский район); назначено 

административное наказание в виде предупреждения (г. Брянск). 

 

Заключительные положения 

Результаты деятельности муниципальных контрольно-счетных органов 

позволяют сделать вывод о сохранении стабильности исполнения местных 

бюджетов, продолжении совершенствования бюджетного процесса, принятию 

мер объектами контроля по устранению нарушений и недостатков. Основное 

внимание в работе контрольно-счетных органов было направлено на выявление  

и своевременное предотвращение финансовых нарушений. В этом направлении 

строилось взаимодействие с органами местного самоуправления  

и правоохранительными органами.  

В 2025 году Контрольно-счетная палата Брянской области продолжит 

оказывать правовую и методологическую помощь муниципальным образованиям  

в реализации норм законодательства, касающихся организации и деятельности 

органов внешнего финансового контроля. В целях совершенствования внешнего 

финансового контроля муниципальным контрольно-счетным органам необходимо 

принимать меры по повышению профессионального уровня сотрудников, в том 

числе путем участия в обучающих мероприятиях, организуемых Счетной палатой 

Российской Федерации и Союзом муниципальных контрольно-счетных органов. 

 

 

Председатель Совета  

контрольно-счетных органов 

Брянской области                                                                         О.А. Павлова  
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